

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 3.50

Tygodniowo 60 groszy

Zapewnia 7 złotych miesięcznie

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400 670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Skrzyński tworzy rząd koalicyjny

Dziś, w środę, rano będzie lista gabinetu gotowa

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 17 listopada.

Wczoraj w godzinach popołudniowych, po zakończonym obrad klub sejmowego PPS, tow. poseł **Barlicki** udał się ponownie do Belwederu do prezidenta Rzeczypospolitej. Bezpośrednio potem odbył prezydent Rzeczypospolitej rozmowę z p. St. Grabskim, poczem tow. poseł **Barlicki** wraz z p. St. Grabskim udał się do p. ministra Skrzyńskiego, aby mu ze swej strony zapoznać misję utworzenia gabinetu. Równocześnie w kuloarach Sejmu rozszalała się pogłoska, że prawni gabinetu koalicyjnego jest ostateczną porażką i że misję utworzenia gabinetu powierzył prezydent Rzeczypospolitej p. Skrzyńskiemu. Istotnie o godzinie 10 w nocy został p. Aleksander Skrzyński zawezwany do Belwederu, skąd powrócił do Sejmu około godziny 12 w nocy i oświadczył oczekującym go dziennikarzom co następuje:

„Pół godziny temu pan prezydent Rzeczypospolitej powierzył mi misję utworzenia rządu. Już rozpoczęto rozmowę z przywódcami stronnictw. Intencja p. prezidenta Rzeczypospolitej było, aby móc w tych bardzo ciężkich czasach stworzyć rząd oparty o reprezentację parlamentarną, któryby się stał przekraczając jak najwięcej stronnictw, aby chciały współdziałać czynnie w rządzie. Gdyby się moja misja w pełni udała, to w moim pojęciu powinnością byłoby zakończyć tak, że powiem nawet w tej mierze przekonaniu stronnictwa, iżby misję premierstwa było zbędne, a którzy z postów objawy przewodnictwa w rządzie. W każdym razie uważam tworzenie rządu za misję dyplomatyczną na wewnątrz, to jest forwornie drogi temu porozumieniu, które wyda, mam nadzieję, w przyszłości niedalekiej rządu. W rządzie tym stronnictwa postrafia na czas jakiś zawiesić różne sprawy sporne i interesy sprzeczne, aby móc pracować nad rozwiązaniem najbardziej pilnych i ważnych problemów państwowych. Nie zamierzam kładź długo tej pracy tworzenia rządu prowadzić. Uważam że chwila nie pozwała na przedwieńnię i wierzę, że jutro do południa albo do wieczora będzie wiadomym i jasnym, czy w tej formie da się stworzyć czy nie”.

ROKOWANIA Z PRZYWÓDCAMI KLUBÓW

Dzisiaj w godzinach rannych przybył do Sejmu desygnowany na premiera p. Al. Skrzyński i odbył dłuższą rozmowę z p. marszałkiem Ratajem. Na konferencji tej ustalono sposób rokowania z klubami sejmowymi. Dla ułatwienia p. Skrzyńskiemu porozumienia się z przywódcami stronnictw, oddał p. marszałek Rataj do jego dyspozycji biuro jednego z wicemarszałków Sejmu.

P. Rataj, zapytany przez dziennikarzy o swoją opinię w związku z sytuacją przesiłowaną, a w szczególności o zaprzęgnięcie na listy wyśosowane przez klub chładej i Piasta do siebie, z żądaniem zwolnienia konferencji wszystkich klubów sejmowych, oświadczył dziennikarzom, że zadaniem jego listy te zostały wyklarte w chwili, gdy jeszcze stronnictwa sejmowe nie były poinformowane o powierzeniu misji utworzenia gabinetu p. Skrzyńskiemu.

„Sądząc zresztą, — mówił dalej p. marszałek, — że lista ta są już w tej chwili nieaktualna, gwałtownie p. Skrzyński rozpoczął już rozmowę z przywódcami stronnictw”.

ROZMOWY W CIAGU DNIA DZISIEJSZEGO

Przed południem przyjął p. Skrzyński posła Głabińskiego, który po odbyciu konferencji udzielił dziennikarzom następujących informacji: — P. Skrzyński przyjął misję utworzenia gabinetu, rozumie ją jednak w ten sposób, że najbliższej pracowałby nad gabinetem dla jakiegoś par-

lamentarzysty. Poseł Głabiński oświadczył p. Skrzyńskiemu, że referuje jego stanowisko na posiedzeniu swego klubu.

Na zapytanie dziennikarzy o skład personalny powstającego gabinetu oświadczył poseł Głabiński, że spraw tych w rozmowie z p. Skrzyńskim nie potuział, gdyż plan utworzenia gabinetu jest mu znany z rozmów z prezydentem Wojciechowskim. Drugą z kolei rozmowę odbył p. Skrzyński z posem Witosem.

„Nie wiele da się powiedzieć — oświadczył p. Witos — rozmawialiśmy na temat zasad pracy tworzącego się rządu, o nazwiskach będzie mowa potem”.

STANOWISKO PIASTA I WYZWOLENIA

Co do stanowiska Piasta obiegają w kuloarach sejmowych pogłoski, że Piastowcy idą nogół na koncepcję koalicyjną, mają jednak szereg zastrzeżeń co do personalnego składu gabinetu. Szczególnie niechęć jest Piastowcom osoba b. ministra koleje now. Bartla (klub pracy), którego klub, a szczególnie poseł Thlugut, wysuwa na stanowisko cywilnego ministra spraw wojskowych.

Poseł Poniałowski (Wyzwolenie) po odbyciu konferencji z p. Skrzyńskiem oświadczył, że Wyzwolenie upoważnia swój stosunek do koalicyjnego programu nowego rządu, dając od zaprzęgnięcia misję przez odpowiedni stosunek się tego, że interesy w nie zostaną zlekceważone. Wreszcie bardzo silny nacisk kładzie Wyzwolenie na należyte rozwiązanie kwestyj wojskowych, co — zdaniem Wyzwolenia — nie da się osiągnąć bez powołania marszałka Piłsudskiego do armii.

Obok tego oficjalnego programu Wyzwolenia, dowiaduje się Wasz korespondent, że Wyzwolenie ma pewne zastrzeżenia co do osoby p. Skrzyńskiego jako premiera, a to ze względu na Locarno, gdyż Wyzwolenie uważa umowy locarnojskie za fałtanie dla Polski.

Stanowisko PPS

Następnie odbył p. Skrzyński konferencję z tow. posłami Barlickim i Moraczewskim. Po konferencji tow. Barlicki złożył prasie następujące oświadczenie:

„W odwołanych zarysach sprzecywalimy stanowisko PPS w sprawie sanacji gospodarczej państwa. Przedewszystkiem uważaliśmy nasz stosunek do gabinetu od uzgodnienia stanowiska stronnictw, koalicję bowiem uważamy za wyśitek, zmierzający do wyjścia z sytuacji, a nie jako wzajemne porzeczanie sobie nieodpowiedzialności”.

— Położyliśmy nacisk — mówił tow. Barlicki — na konieczność szybkiego zatwierdzenia przesilenia, a zastrzeżiliśmy sobie prawo interwencji co do osobowego składu gabinetu, zaznaczając jednak, iż sprawy personalne sprzecywalone będą dopiero po ugotowaniu się z trudnościami programowymi”.

STANOWISKO KOLA ŻYDOWSKIEGO

Poseł Reich (Kolo żydowskie) oświadczył dziennikarzom, że p. Skrzyński zawiadomił go o przyjęciu misji tworzenia rządu parlamentarnego, w którymby jednak mogły wziąć udział pewne osobistości z poza parlamentu.

— Jako program uważa p. Skrzyński — mówił dalej pose. Reich — sanację życia gospodarczego i starania o pożyczkę zagraniczną, a jest możliwe do uzyskania przez zabezpieczenie pokoju. Zarówno idea koalicyj, jak i osoba premiera są p. Reichowi sympatyczne, stanowisko jednak klubu żydowskiego będzie zależne od składu personalnego gabinetu.

W odpowiedzi zaznaczył p. Skrzyński, że politycy żydów są mu znane, gdyż umowa zawarta przez rząd p. Grabskiego z żydami jest jego dzie-

łem i p. Skrzyński hierze odpowiedzialności za jej wykonanie. Jako kandydata na ministra skarbu wymienił p. Skrzyński w rozmowie z posem Reichem nazwisko posła Żółcheńskiego (enz. dek).

W razie gdyby PPS, Związek ludowo-narodowy lub Piast nie weszły do rządu, p. Skrzyński złożyby misję utworzenia gabinetu.

WYJĄSIENIE W PRZECIAGU 12 GODZIN

W ten sposób przedstawiała się sytuacja o godzinie 230 popołudniu, kiedy p. Skrzyński przezwalał obrady z reprezentantami stronnictw i oświadczył zamykającym go o rozwój wypadków dziennikarzom, że spodziewa się ostatecznego wyjaśnienia w ciągu najbliższych 12 lub 14 godzin.

KONFERENCJE POPOLUJNIOWE

Popołudniu wzwonął p. Skrzyński konferencje i odbył rozmowę z posem Duhanowiczem. Pos. Duhanowicz, interpelowany przez dziennikarzy o przebieg rozmowy, nie udzielił żadnej odpowiedzi. Odniesienie jednak twierdząc, że klub p. Duhanowicza ma zastrzeżenia co do osoby p. Skrzyńskiego, tak że wstrzeżenia na politykę zagraniczną jak również ze względu na sorowę reformy rolnej.

ZGODA CHŁADEJ I NPR

Poseł Chładek (Ch. D.) i poseł Popple (N. D.) zasadniczo gotowi są udzielić p. Skrzyńskiemu poparcia, stosunek jednak swój uzależniają od programu i od składu personalnego gabinetu.

ZADANIA NIEMCÓW

Następnie p. Skrzyński konferował z rzeczamiwiciem Zjednoczenia niemieckiego, Niemcy odnozą się przychylnie do myśli koalicyj i do osoby p. Skrzyńskiego. Najważniejszym żądaniem Niemców jest, aby wszyscy ministrowie ściśle trzymali się konstytucji. P. Skrzyński odpowiedział, że wprawdzie nie bierze odpowiedzialności za każdego ministra, ale będzie się starał o utrzymanie wszystkich praw, zagwarantowanych konstytucją.

MNIEJSZE KLUBY

Poseł Bryl w imieniu Związku chłopskiego domaga się zmniejszenia ciężarów podatkowych, zaprowadzenia oszczędności, zlikwidowania bezrobocia na wsi.

Klub ukraiński oświadcza, że minister Skrzyński jako członek gabinetu Grabskiego, pozwolił na znieważenie szkolnictwa ukraińskiego. W razie powołania do gabinetu Stanisława Grabskiego zapowiada bezwzględnej walki

W imieniu klubu pracy poseł Chomiński i Kościakowski wyrażyli swoje postulaty gospodarcze, oraz społeczne, a między innymi żądali powrotu do czynnej służby marszałka Piłsudskiego i rzeczywistego wprowadzenia w życie gwarancji konstytucyjnych dla mniejszości narodowych. Oświadczyają gotowość poparcia rządu i wyrażają postulat cywilnego ministra spraw wojskowych.

Poseł Matakiewicz (katolicko-ludowy) oświadcza, że się za poparciem rządu Skrzyńskiego i stawia szereg postulatów gospodarczych.

Następnie minister Skrzyński konferował z posem Dabskim i marszałkiem Ratajem.

(Dalsze depesze na str. 7)

Ciągle wrzenie bałkańskie

Ateny, 17 listopada (PAT). Agencja atenska dosno za Demir Kapu: W czasie, kiedy właśnie międzynarodowa komisja przezarska śledztwo na miejscu wydział granicznych, przekroczyli komitadzi granicę między płacówkami greckimi Nr. 80 i 81 i wtargnęli do wsi Hadowio, gdzie pobili chłobów i zabrali im bydło.

Dzień propagandy na rzecz pracy

Na zasadzie uchwały Rady Naczelnej PPS z dnia 28 września hr. w sprawie urządzenia „Dnia Pracy Socjalistycznej” CKW na posiedzeniu w dniu 7 listopada postanowił zorganizować „Dzień Pracy” 6 grudnia hr. w całej Polsce. W związku z powyższym wzywamy wszystkie organizacje partyjne do natychmiastowego rozpoczęcia przygotowań organizacyjnych do „Dnia Pracy”. Do akcji tej należy włączyć zapowiadane oznakowanie zawodowe, śródnocne, i kulturalno-oświatowe. W przygotowaniu należy uwzględnić urządzenie wózków, akademii, zbiorów pieniężnych, oraz zbieranie prenumeraty na dzienniki partyjne.

Z okazji „Dnia Pracy” CKW wzywa specjalny

afisz ilustrowany, odezwę, Jednostkowo, listy składkowe na centralny fundusz prasowy PPS i kwitującze na prenumeratę. Zamówienia na powyższe wydawnictwa należy niezwłocznie kierować do Sekretariatu Generalnego CKW.

Komunikację o tem, mamy nadzieję, że nasze Komitety oraz ogół członków organizacji w poczuciu domniostki zadania — podtrzymania w dalszym trybie czynnym momencie gospodarskim walczącej z wielkimi trudnościami finansowymi prasy partyjnej wszystko uczynią, ażeby w dniu 6 grudnia przyczynić się do utrwalenia bytu i rozwoju prasy socjalistycznej.

Sekretariat Generalny CKW PPS

— Zamiaśt dotychczasowych 444 zaproponujemy dla przyszłego Sejmu 200 mandatów.

— Tak mało?

— No, może trochę więcej, ale nie ponad 260.

Na tem skończono rozmowę.

Wymowa cyfr

W czasie, kiedy mimo katastrofalnego bezrobocia, wrogowie klasy pracującej śmiało targają się na to minimum ochrony robotniczej, jakim jest ubezpieczenie na wypadek choroby, nie dość że rozciągać przytoczyć kilka cyfr na sprawozdania Kasy chorych w Krakowie za miesiąc październik hr.

Z dnem 31 października było ubezpieczonych w Kasie 56,439 osób, w tem mężczyzn 35,666, kobiet 20,773.

Porad lekarskich udzielono przez lekarzy specjalistów 34,322. W tem było pierwszych ordynacji 12,611, następnych 21,711. Przeciętnie przeszło 1,000 ludzi przewleżło się dziennie przez ambulatoria Kasy, nie wliczając leczenia szpitalnego i fizykalnego w lecznicy Okręgowego Związku Kas chorych oraz wizyt na miescie.

Ogółem ordynowano w miesiacu w ambulatoriach Kasy 3,590 godzin.

Zabiegów fizykalnych (lampa kwarцова, diatermia, elektryzacja, masaż, Zander) wykonano 6,152.

W zakładzie Rentgena wykonano 198 zabiegów.

W szpitalach, zakładach położniczych i w sanatorium dla chorych gruźliczych leczyczo się na koszt Kasy chorych 535 osób.

Własna apteka wykupowała w październiku 13,598 recept.

W ambulatorium chemico-bakterjologicznym wykonano 836 analiz.

Sprawozdanie kasowe za III miesiąc przedstawia się następująco:

Dochód z opłat wynosił 405,685.71 zł.
Rozchody wyniosły 390,105.89 zł.

Z tej sumy wypłacono: zasiłki pieniężne za dni niezdolności do pracy w kwocie 123,474.07 zł. (30 proc.), zasiłki pogrzebowe 16,821.32 zł. (4 proc.), zasiłki pogrzebowe 5,697.02 zł. (1.5 proc.). Na leczenie chorych (pensje lekarzy, szpitale i zakłady lecznicze, leki i środki opatrunkowe) wydano 192,504 zł. (47 proc.), koszt administracji wyniosły 34,775.36 zł. (8.40 proc.).

Cyfrы powyższe, a w szczególności niski procent wydatków na administrację, niewiele świadczą o gospodarce w Kasie, jakoteż o tem, co i ile Kasa świadczy swoim członkom.

ROZPOWSZCZNIACIE „NAPRZOD”!

Czy Sejm obecny jest zdolny do zcia?

„Kurier Lwowski”, który obecnie przybrał sobie podtytuł: „organ demokratycznej inteligencji”, przeprowadza ankietę na temat „wszczęgniomy powyżej. Przedstawicielowi „Kurjera Lwowskiego” oświadczył:

TOW. POSEŁ DR. H. LIEBERMAN:

Olośmy za walkami o rozwiązanie Sejmu. Jesteśmy bowiem zdania, że niewłaściwie zachodzi rozbieżność między Sejmem a nastrojami społeczeństwa, które w ciągu trzech lat istnienia Sejmu przerobiło dużą ewolucję. Wybory poprzednie odbywały się pod terorem moralnym i materialnym 8-ki. Należy więc przypuszczać, że po doświadczeniach bolesnych kilku lat i należytej ocenie, czem są w realizacji zapowiadane hasła prawicy, wynik wyborów będzie ludy, niż poprzednio. Przypuszczalnie nowe wybory dadzą zdecydowany kierunek lewicowcy powi zewnętrznej i wewnętrznej. Można też obecnie przypuszczać, że o pnia kraju jest bardziej skrytykowaną, a to musi dać w wyniku wyborów Sejm o skonsolidowanej większości.

— Należy więc dążyć do szybkiego rozwiązania Sejmu? zapytujemy.

Posel Lieberman oświadcza na to:

— Warunki obecne nie nadają się do przeprowadzenia wyborów. Upadek gospodarczy, bezrobocie bardzo dookoliczne, powszechne zaobniżenie siły wytworzonej wady przedwczesnym na ożywienie życia gospodarczego. Najważniejszym w tej chwili zadaniem jest utrzymanie przy życiu kilkuset tysięcy robotników, których położenie staje się z dnia na dzień coraz trudniejsze. Najważniejszą więc rzeczą jest wyrwanie przemysłu z zastoju, paraliżu. Stan obecny może spowodować wielkie niebezpieczeństwo. Trzeba je za wszelką cenę odsunąć.

Przyznaję — mówi dalej posel Lieberman — że nielawdy do Sejmu jest wielka. Pewne organy prasy wyrażają Sejmowi rewolucyjnie niecierpliwość, nielawdy i raczyna przechodzi w uczucie pogardy dla parlamentarizmu. Tkwi w tem wielkie niebezpieczeństwo dla rozwoju demokracjizmy w Polsce. Upadek demokracjizmy i parlamentarizmu prawa-

dzić musi w konsekwencji do dyktatury lub zbol-zwizowania.

Przechodzimy do sprawy zmiany ordynacji wyborczej, której domagają się inne kluby. Posel Lieberman oświadcza:

— Stoimy na stanowisku bezwzględnie utrzymania obecnej ordynacji wyborczej. Zmiana tej ordynacji prowadziłaby do zmniejszenia lewicy przez żywioły prawicowe. Proporcjonalny system wyborczy uważamy za obronę praw i pozycji klasy pracującej. Walczyć będziemy stanowczo i energicznie przeciwko zachłankom reakcyjnym zmiany ordynacji wyborczej na niekorzyść klasy robotniczej i demokracji.

PIAST CHCE POGORSZYĆ OBECNA ORDYNACJĘ WYBORCZĄ

Z pośród odpowiedzi przedstawicieli innych klubów, interesujące są poglądy wyrażone przez przewodniczącego Piasta. Witos, który nie lubi udzielać wywiadów, jak zwykle, dawał odpowiedź jedynie dwu znaczące. Na pytanie, co myśli o zmianie ordynacji wyborczej, Witos dołd zastanawiał się i po chwili myślał oświadczył:

— Gdyby to od nas zależało, zmienilibyśmy ordynację laszco juze.

W jakim kierunku miałyby pójść te zmiany, wyjaśnić będzie b. minister Klernik, omawiając wniosek „Wyzwolenia” o rozwiązaniu Sejmu:

W głosowaniu naszem damy wyraz konieczności dokonania powyższych zmian w ordynacji wyborczej, aby ją przystosować do potrzeb życia. — Zresztą już oddawna zapowiadaliśmy zgłoszenie odrębnych wniosków. Obecna ordynacja wyborczą uważamy za nieodpowiadającą celowi.

— W jakim kierunku pójdą projekty panów?

— Trzeba usunąć błędy obecnej ordynacji wyborczej. Zachowując proporcjonalny system wyborczy, będziemy się domagali wprowadzenia okręgów dwa- lub trzy-mandatowych.

— A jeśli mandatów zamierzacie panowie zamniejszyć to samo do ośmiu dla całego Sejmu?

— O, bynajmniej. Uważamy, że należy ustalić wielkie okręgi wyborcze z mniejszą ilością mandatów.

— Jaka?

TEN

Babska chytrość

(Dokończenie)

Grzech to jest wielki, ale w gorszy wpadnięz, jak sama tekstona za nią duszę ci ogarnie. I wtedy otworzą ci się oczy i zobaczysz, że nie jest to kochanie, a tylko taki słodki szum w głowie. Jakbyś naczem wyrwał skłanie wódek. Do południa przejdzie, ani wspomnisz o tem. U nich, panów, wszystko jest takie, i ziość nawet krótka. Da dwa razy w zęby, a potem mówi ci „bracie!”.. Nie brat ja pański, brata się, pan, z żydem abo z czechem, co browy mydłem myje. Krzywda tylko nasza chłopska jest duża, czy to moskal, czynownik ja sprostował, czy to pański „pismowódca!” albo strażnik, strzelający psy nasze pod chłatałm...

„Inna rzecz jest kochanie chłopskie. Nie jednemu się zdaje, że jedno jednakowe bywa ono na świecie, tzn. że osoba rośnie wszędzie tasama. Nitorawda! Widział ja na piaskach szczytów sosny, co miały po dwieście lat, a takie male, że te, które za mojej pamięci wyrosły w lasach naszych. Nie sama baba, nie sama żonka młoda serce kocha chłopskie. Ale wieczerz pozodny wiosenny, kiedy ziemia cała odycha kochaniem wszystkiego, co rośnie i żyje... Ale noś letnia krótka, co mrokiem okrywa dzwiny niewypowiedziane w gęstych ozerczetał nadrzecz-

nych i głębokich lasach sosnowych... I kochania śpiewy nasze rozlewno w strasznych czasach i ludzi dawnych, i wód, nieśniek i kosdów, co zbil mołowoi butelki z wódką ulubioną... I groźna była burza zimowa, wichur północny, gonący zięby, bezziernie łamany gwałdzistych i suchych śniezyc. Niech nie stanie dia duszy chłopskiej tej tekstony, która mgłą niewidzialną pokrywa ziemię naszą, — niech nie stanie wiosny w polu, nocy zarozarwanej księżycem, — i nawet deszczowych smutnych dni jesiennych, kiedy zasłuchasz się możesz w grawle deszczowych kropli na szybie okna — wtedy i kochanie wszelkie ucieka z serca chłopskiego, niepokój farga, niezmiana, straszna „skuka” pożera i ciągnie w przepaść. Jak waż podziemny ciągnie wstrosznego przechodnia w bezdenia topiel zohoryńska. Na nie ci wtedy i dziewczyna najpiękniejsza na nie żonka czarno-brewa! Bo tyle ona warta, że w namzi laszej jest jak echo pieśni, która śpiewa i wicher po jarach głębokich i tekstona — „duma” serdeczna w duszy naszej. Nie będzie takim echem cudnym panu żaczal w wódkę żywej szublerki, choć zioła prasać włoży na nielaw a srebrne „basmacki” na nogi, — nie równać się jej i Mariusia, która pod białym kożuchem i gruba koszula nosi serce chłopskie. A i tam nawet, w pańskich domach bledzi pierwszą bywały. Bielez jej nożki, choć w ciężkich butach chłoda, czarniejsze oczy błyszczące umięcia moziel, niż kamienie w pierścionkach pańskich, niż pańskie lampki z „elektryczestwem”.

Żebyście widzieli, jak ona wtedy patrzyła na Micie, kiedy mówił o jam swojej! Boh, znawo czort mnić za kolienek tuzima i sercec żmija jedowina a o cem szepce... wstyd i powiedział stercem!

Patrzcie, dopała się w pięciu moim seksa gwał szosnowa. Nikt już nie wrócił tej gwałni ani kory tej czerwonej, ani galarek zielonych iglastych. Nie wrócić już ona wesoło w wiosnę soczysta, nie będzie nigdy gwarzyć z „drużenkami” — nosnami, z brałem — debem rozłożystym, z sąsiadka — broza biała... Nie usłyszyc śpiewania wilgi, ani ponurego krakania wrów, zbierających się o zmroku na rocieg wódek szczytów leśnych... Prześłał ja ogień gorący, w czerwieni umiera pienieł, żywe! Tak i młie nikt już nie wrócił dum moich mołoch, sil bujnych, nikt kochaniem nie zbudzi z drzewy mojej starości. Spja dawno druhy moje nad kerzami czarnymi, w proci zimno rozoypane na pierś białą, co przutyła się w nocą do moich ust gorących, czerwonych... Zaciagnie w komorze mojenajczy wicher — i budzi się znów gwałnia. Iskrami zrywa się do kóry, ucieć, chce do bora do przodu, do przodu! — Darmie! Opadną popiołem zagale iszycy, sopołpolec sosna. O! i z me na tak się dzieje. Serce tylko moje czerwieni się tejeszce, nie stwardniało w kamień. Wie o tem i Turczyn mój wazacz czarny, i stary Worszka, i wroble — zebraćki szare, same w lesie hodorystkim, młode dąbkieli na brzegach polan leśnych, — i Hospod! Boh na niebie!

Dolar, złoty i Bank polski

Przed 4 dniami urzędowy kurs dolara notowano — z drobnymi wahaniami — 5'98—6 złotych. Wczoraj notowanie urzędowe wynosiło 6'70—6'72 złotych.

Przed 4 dniami „prywatnego” kursu dolara nie było już czarnej giełdy wobec ustabilizowania się kursu po krachu w ostatnich dniach listy stała na tym samym co urzędowe notowanie gołdzo. Dopiero przed kilku dniami czarna giełda ożyła — czy z własnej inicjatywy czy za popędem Berlina, Gdańska i Pragi — i w szalonym tempie zaczęła pędzić dolara w górę, dochodząc do zwyczaj 7 złotych.

Od niedzieli ta orgia się uspokoiła i pisma zaczęły mówić o „spadku” kursu dolara. Szczęśliwie uspokojenie jeżeli przy kursie 6'90 można mówić o spadku. Ten kurs był zresztą w poniedziałek wieczór. Jaki będzie dziś: „spadkowy” czy zwykły?

O ruchu złotego na giełdach zagranicznych nie ma co mówić. Jeźli w Zurichu w przeciągu kilku dni złoty spadł z 85 na 81 (franków za 100 złotych) jest to wystarczająca wskazówka dla oceny sytuacji złotego, jak i zagranica pojmuje.

Tymczasem zewnętrznych powodów, przynajmniej takich, któreby doszły do wiadomości publicznej, nie widać. Pogłębki o rozbiciu się pożyźni zarobkowej, spadku cen towarów — to rzeczy niemożliwe być miarodajne, gdyż zagranica albo je znała albo badyła na nie przygotowana. Natomiast znane były powody, przemawiające raczej za utrzymaniem się dawnego kursu złotego, mianowicie polepszenie się naszego bilansu handlowego i wskutek tego zmniejszenie się zapotrzebowania dolarów na pokrycie deficytu. Wedle urzędowych informacji, które wczoraj podaliśmy, w październiku nasz bilans handlowy — to czynny — wynosił 51 milionów, naturalnie przy grubym zmniejszeniu się importu. Jeźli ta hadźcebaż znaczna poprawa nie wstrzymała upadku złotego, to przyczyna leży w tem, że bank polski — naturalnie nie ze swojej winy — nie rozwinął takiej czynności, jaka byłaby umożliwiła skuteczniejszą walkę ze spekulacją dolarową.

Wedle wykazu banku w dniu 20 października obieg banknotów złotych wynosił 370'5 miliona. Jest to kwota tak drobna w stosunku do zapotrzebowania, że nie można się dziwić, jak znany nam w braku półdolar. Mamy wprawdzie w obiegu i inną walutę, mianowicie bilon, ale obieg jego wyszedł zupełnie z pod kontroli. Można tylko przyjąć za zupełnie prawdopodobne, że ilość bilonu przekroczyła już ustawową wysokość 330 milionów i że w przybliżeniu wynosi tyle, co obieg banknotów. Równocześnie z tym zanikiem banknotów odbywa się zanik walut w banku polskiego. W podanym wyżej okresie zapas ten zmniejszył się o dalsze 15 milionów, a jeżeli chodzi o wydatki nadmiernie się zmniejsza, nie widzi się takim zmniejszeniem się obieg banknotów, iż jeszcze bardziej potęguje brak środków obiegowych.

Jaka rada ma to na bank polski? P. Karpiński, który nie chce interweniować na rzecz utrzymania kursu złotego, co — między innymi — stało się powodem ustąpienia p. Grabskiego, stosuje radę tak często i tak bezskutecznie stosowaną mianowicie zwołuje konferencje. Taka konferencja odbyła się 16 bm, a p. Karpiński zbranyim dyrektorem banku prywatnie zalecał odprawianie wykonywania części walutowych nieusprawiedliwionych potrzebami gospodarzem. Ze zlecenia tego można chyba wnioskować, że dotychczas banki takie nieusprawiedliwione zlecenia wykonywały — a gdzie w takim razie był nadzór rządowy nad bankami dewizowymi?

Pytanie jest, czy nawet ściśle stosowanie się do tej rady — co w naszych warunkach, przy znanem położeniu banków bez interesów uważamy za mało prawdopodobne — pomoże na to, co p. Karpiński uważa za najlepszy sposób utrzymania waluty nad ich dopływem. Można naturalnie jeszcze silnie nie dotychczas ściśle wydawanie walut, musi się jednak zaspokoić zobowiązania już zaciągnięte, zaspokoić legalnie, iż przez dostarczenie walut przez bank polski albo nielegalnie, iż przez kupienie ich na czarnej giełdzie. Zobowiązania te, obciąża znawcy na jakie 400 milionów złotych, a więc na dwie trzecie zaciągnąć się mającej 600 milionów noty. Niezależnie jak rozszerzenie jest w a i rzeczywistość nie będzie daleko od prawdy — to ratunek z tej pożyczki wydawanie będzie mało tylko skutecznym.

Sprawa tej pożyczki nie jest jeszcze aktualna, gdyż o dojdzie jej do skutku dochodzi niebardzo pocieszające wieści. Podobno układ z konsorcjum Rotszyldy w Wiedniu na zasadzie zastawu monopolu spirytusowego rozbiły się, a o przenie-

sieniu starań do Ameryki teraz myśleć nie można. Zresztą mamy już przecież w Ameryce zaciągniętą pożyczkę (Dillon), z której nie wypłacono nam jeszcze reszty 15 milionów dolarów! Wychał sprzeciw p. Młynarski, wiceprezes banku polskiego, że Amerykanie starania i już w ślad za nimi przyszła wiadomość, że rata tej pożyczki będzie zlikwidowana, wiadomość ta jednak jest tak niecieśnią i niepewną, że za podstawę rzetelnych kalkulacji brać jej nie można.

Co tymczasem ma się stać wobec faktu, że spadek złotego zaczyna coraz fatalnie odbijać się na

Częściowe wyniki wyborów na Śląsku Czeskim

Za „Duchem Czasu”, dziennikiem czeskich socjalnych demokratów w Morawskiej Ostrawie, przyliczamy stan głosowania na rzecz listy polskiej. Liczba bez nawiasu oznacza głosy zrzucone na listę sejmową, liczbą w nawiasie na listę senacką.

Frydland 1 (0), Klimkówka 0 (0), Katarzynów pod Opawą 1 (2), Przybrow 1 (1), Opawa 19 (17), Frysztal 770 (660), Granicie 16 (2), Brzuszczy 0 (0), Frensztal 0 (0), Pokrzywnica 1 (0), Nowy Liozyn 6 (4), Sztramberk 0 (0), Misteek 9 (5), Czeski Cieszyn 421 (382), Nowy Bocunim 439 (370), Bogumim miasto 348 (299), Studenka 1 (0), Orłowa 608 (530), Fasków 0 (0), Śląska Ostrawa 116 (120), Swind 0 (0), Michalkowice 102 (122), Graszów 223 (201), Herzanice 8 (10), Grabowa 1 (1), Kunowice pod Ostrawą 5 (6) W Morawskiej Ostrawie 158 (139). W okręgu sądowym Misteek razem 15, w okręgu sąd. Bilowec 6 (7), w okr. sądowym Klimkówka 0 (3). W Frysztalce lista polska zdobyła największą ilość głosów, tak samo w Bogumimie. W czeskim Cieszynie lista polska pobili tylko czeszy socjalni demokraci, zdobywszy o 8 głosów więcej od Polaków.

OGÓLNY WYNIK WYBORÓW W CZESKOŚLACI

Praga, 17 listopada (PAT). Ogólna ilość głosów, oddana na poszczególnych listach w całym terytorium czesko-słowackim wynosi: republikańskie stronnictwo 971.389 głosów, komunistki 531.769 głosów, czesko-słowackie stron. ludowo-kat. 689.970 głosów, czesko-słow. stron. socjalistycz. 609.096 głosów, czesko-słow. stron. socj.-demokr. 631.113, niemiecki związek rolnicy 566.911 głosów, słowackie stron. lud. ks. Hliniki 474.017 gł., niem. stron. soc.-dem. 411.774 gł., niem. stron. chrz.-socjal. 313.966 gł., czesko-słow. stron. drob. przemyslow-

calem żydu gospodarzem, posuwając powoli ale statecznie do przodu w górę? Samymi radami a nawet zarządzeniami w teorii dobrymi a w praktyce niewykonanymi nie zmienić się fatalnego położenia. A że położenie jest fatalnem, najlepszy dowód w tem, że w takiej Łodzi w jednym tygodniu przeszło 3000 robotników straciło zajęcie powiększając blisko 300 tysięczną armię bezrobotnych.

Bank polski, wiemy to, nie robi polityki gospodarczej, która jest rzeczą rzadką. Dlatego nie można do banku mówić pretensji o to, że położenie to z dnia na dzień się pogarsza chłody z tej tylko racji, że się nie polepsza. Stagnacja w łowcach rwa się na powolnej śmiertel, a takie rzeczy, jak spadek złotego i bezradność wobec tej kłeski są jej śmiertelci żywymi objawami.

WYBORY NA SŁOWACZYNIE I RUSI PRZYKARPACKIEJ

Praga, 17 listopada (PAT). W pierwszym skrytniutym na Słowaczinie i w Rusi przykarpacciej wybranych zostało 43 posłów tak, że do drugiego i trzeciego skrytniutym pozostało 27 mandatów. Stronnictwo republikańskie na Słowaczinie otrzymało 8 mandatów, związek niemieckich i węgierskich agrarzy 7 mandatów, stowackie stronnictwo 5 mandatów, ks. Hliniki 16 mandatów, komunistki 5 mandatów, węgierscy chrześcijańsko-socjalni 1 mandat. Na Rusi przykarpacciej stronnictwo republikańskie 1 mandat, związek niemieckich i węgierskich agrarzy 1 mandat, komunistki trzy mandaty, autonomiczne stronnictwo gospodarze i mand. Zostali wybrani wszyscy członkowie rządu z wyjątkiem ministra handlu Nowaka i ministra szkolnictwa dra Markowicza. Minister finansów Biecia został wybrany do senatu.

DYMNISJA RZADU

Praga, 17 listopada (PAT). Prezydent Rady ministrów Swella złożył na ręce prezydenta Massaryka dymnisje gabinetu. Prezydent dymnisje przyjął i polecił rządowi tymczasowe pełnienie obowiązków.

Proces o strzałę w sali sądowej

Warszawa, 17 listopada.

Wczoraj rozpoczął się w lutym sądzie okręgowym proces przed adwokatami Hofmolk-Ostrowskim, który 24 kwietnia podczas procesu Petersa i towarzyszywał do w sali sądu okręgowego kilka strzałów w kierunku jednego ze świadków, prof. Jedruszaka. Skład sądu jest następujący: sędzia Krascoski (przewodniczący), sędzia Skawinski i sędzia sędzia Skorzyński, oskarża prokurator Walisz, obronę wiodą adwokaci Jędrzej i Paschalski. Po formacji od adwokata Hofmolk-Ostrowskiego personalni, z których wyliczamy, że leży on lat 52, jest religijny rzymsko-katolicki, przewodniczący odczytał listy świadków. Obrona zrzekła się kilku świadków, jedynie o co generała Romera i porucznika Kuczyńskiego obrona prosi o pozostawienie tej kwestii w zawieszeniu, gdyż świadkowie ci mogą jeszcze przybyć. Sąd skazał prof. Kuczyńskiego na grzywnę 25 złotych. Odczytano następnie akt oskarżenia, który podkreśla, że oskarżony bezpośrednio po oddaniu strzałów zapytał w kancelarii „Czy zabiliem go? Jeźli nie, to skąd?”. Po odczytaniu aktu oskarżenia zeznał oskarżony adwokat Hofmolk-Ostrowski. Stwierdza on, że chciał zabić prof. Jedruszaka. Oskarżony przystępuje do scharakteryzowania swej osoby. Opowiada on, że ojciec jego był wysokim urzędnikiem sądowym w Wiedniu, że sam ukończył studia we Lwowie, odbierając wychowawstwo czyste polskie. Poświęcił się z początkiem własnej specyalności. Uniwersytet w Krakowie wysłał go zarządnie. Po powrocie z zagranicy powołany został do redakcji „dziennika usta” w Wiedniu. Zajęcie w Wiedniu nie dawało mu satysfakcji. Wziął się do polityki. Na początku wojny wstąpił do wojska, w którym został do roku 1918. W listopadzie roku 1918 dostał się we Lwowie do niewoli ukraińskiej. Po oswobodzeniu się z niej wyjechał do Warszawy, gdzie został

referentem ministerstwa robót publicznych. Po krótkim czasie zajął z ministerstwa na własną prośbę. Postanowił zostać w Warszawie adwokatem.

Dnia 23 kwietnia hr. Ostrowski bronił w sprawie o szpiegostwo. Najważniejszą osobą był fu pułkownik rosyjski, Sulmow, co do którego Ostrowski był przekonany, że jest on ofiarą prokuratora. Przy sposobności tej sprawy zaszedł kilkakrotnie do świadków prof. Jedruszkiem. Ostrowski stał stwierdza, że został zwiadowcą, czynnie przez prof. Jedruszaka, który znajdował się w towarzysztwie kilku oficerów. W tej chwili Ostrowski postanowił zabić na rozprawie prof. Jedruszaka. Pomyślał nie miał broń, udał się do sklepu Lisowskiego, tam nie chiaciano mu sprzedać rewolweru. Wyśleszszy ze sklepu, Ostrowski zabrał od jednego ze spotkanych oficerów, swego kolegi, rewolwer. Pożegnał się ze symem i uprzędził żonę, że prawdopodobnie przez kilka dni nie będzie go w domu. Teraz zaczął się rodzić w duszy oskarżonego lek przed przestępstwem; w drodze do sądu rozpoczęła się refleksja, strach przed myślą o morderstwie odbierał mu zaczął odwagę. Spotkawszy po drodze znajomego oficera Dudzińskiego, prosił go na sekundanta. Wchodząc wieczorem do sali sądowej, Ostrowski czuł, że w razie spotkania Jedruszaka będzie go musiał zabić i chciał uniknąć tego spotkania oko w oko. Ale na sali, wśród tyłu ludzi, którzy go znali, oskarżony na widok dwóch świadków zajął i w świadomości, że sala wie o zniwadze, nie mógł się opanować i zaczął strzelać.

Po oskarżonym zeznawał świadek sędzia Koss, który przewodniczył w procesie Petersa. Stwierdza on, że kierunku pierwszych trzech strzałów nie widział, zaś następną trzy dane były bez celowania.

Zgrajza morderców i komedjantów

MUSSOLINI NIE POJEDZIE DO LONDYNU

Sekretarz partji faszyzty włoskiej i przywódca skrajnego jej skrzydła Farinacci zapowiada na dzień otwarcia sesji parlamentu — 18 b. m. — wielką demonstrację uliczną przed parlamentem. Osłowie faszyzystowskie mają stać się na otwarcie parlamentu w czarnych koszulach. Otwarcie sesji ma być zarazem uroczystością z powodu „rocznicy” Mussoliniego. Pierwsze prace parlamentu poświęcone będą wydaniu ustawy przeciw emigrantom politycznym, którzy mają zostać pozbawieni obywatelstwa włoskiego, a majątek ich ma być skonfiskowany.

Mussolini uznał, że obecność jego przy tych „bohaterstwach” pracach parlamentu jest niezbędna i dlatego nie wyjedzie do Londynu na podpisanie umowy zawartej w Locarno. W Londynie zresztą postanowiono przyjąć godnie tego wódza morderców, to znaczy wyrazić mu pogardę publiczną. To stanowisko opinię angielskiej zdecydowało o za-

niechamki zamiaru podróży Mussoliniego do Londynu.

MUSSOLINI POZBAWI PARLAMENT WSZEŁKICH PRAW

Rada ministrów włoskiej przyjęła projekt ustawy o uprawnieniach prezydenta ministrów oraz projekt ustawy o zmianie praw obywatelskich. „Lorca” i „Idea Nazionale” donoszą, że ustawa ta postawiana 14 października ministrowi mianuje i zwalnia król i odpowiada na to ogólny kierunek swego gabinetu tylko przed królem. Ministrów mianuje i zwalnia król na wniosek prezydenta ministrów, są oni odpowiedzialni przed królem i przed prezydentem ministrów. Bez zgody prezydenta ministrów nie może być ich postawione na porządku dziennym parlamentu albo izb. Kto obraci prezydenta ministrów, będzie karany więzieniem do 30 miesięcy, zamach na życie premyera będzie karany dożywotnim kryminalem.

Z rachy socjalistycznego

W DNIU I ZLISTOPADA KOMITET PPS W POSADZIE

W dniu 1 listopada Komitet PPS w Posadzce Ochłowskiej zwołał publiczne zgromadzenie w Besku w sali Domu Ludowego. Na zgromadzenie przybyli liczne zreszcie chłopów z okolicznych wiosek. Zagal zgromadzenie obywat. Trzaskos z Beska, przewod. wybrano tow. Mermera, sekretarzem obywat. Trzaskosia, Tow. Brynda na dłuższy termin powołano w wydział zgromadzony pod nazwą „Pracownicy” oraz skandaliczną gospodarkę ekonomiczną i polityczną w państwie jak również omówił położenie bezrolnych, małorolnych jak i służby folwarcznej. Następnie przemawiał tow. Jordan z Krosna, który podniósł konieczność założenia oddziału Związku robot. bezrolnych i małorolnych. Następnie tow. Brynda odpowiedział na liczne interpelacje, apelując by z każdej wsi wysłano delegata na kongres do Warszawy w dniu 8 bm. celem zapoznania z pracami zamachem na reformę rolną. Uchwalono rezolucję następującą:

Zgromadzeni obywatele gminy Beska oraz okolicznych wiosek, jak Nowostele, Klimkówki, Posady dolne, Posady górne, Sienlawy, Porobów, Męmonia, Rymanowa, Zmysłowski i Młczyś uchwaliła wysłać delegatów do Warszawy, którzy wyrażają zupełne zaufanie posadzie jak również żądania od klubu PPS by interweniowała u rządu o dotarcie pomocy dla bezrolnych przy opalu i ziemiach oraz zapomógł dla sanockiego okręgu, gdyż ustawowy zasiłek się skończył.

W końcu poruszono kilka spraw miejscowych między temi i to, że ks. Knap proboszcz z Beska trzyma wojowniczo usposobionego psa a bestja ta rzęca się na ludzi, raniać ich. Wypadków pokąsania było 12 a ks. nie raczy ukroczyć zwierzęcia, policja zaś toleruje to wypadki.

TOW. WINTER O POLSCE

W „Arbeiter Zeitung” wiedeńskiej z dnia 12 bm. rozprzeczona tow. Max Winter dmik wysły wrażeń z podróży po Polsce. Pierwszy artykuł nosi tytuł „Brama śmiertelna i zwycięgę cytydeli warszawskiej”. Tow. Winter szczegółowo opowiada o walkach i nieczarnych rewolucjonistów polskich, opisy losy tow. Arcelewskiego, „brame stracenia” przez którą przechodził skazany prowadzący na szubienicę, „poczekalnik śmiertelny”, dom kated. szubienic, kasztan pod którym sądy niemieckie rozstrzeliwały skazanych na śmierć. Tow. Winter pisał że kto zwiedził cytydelę, ten rozumie głęboką nienawiść, jako do dziś żyją w całej Polsce wreszcie w rozbrzdzie szoury warszawskiego. Krwila pisane na ścianach X pawilonu napisy „Niech żyje Polska!”, okropność cytydeli. Otmacza, dlaczego w Polsce rewolucja socjalna kroczy po rewolucji narodowej i dlaczego klasa robotnicza po zakończeniu się wojny światowej wszystkie swe nadzieje wzięła z narodowym zjednoczeniem ziem polskich. Wkrótce nastąpiło otrzewienie klasy robotniczej. Określa przedawaniem komunistów, zrodzony z obawy klas posiadających przed holsterwitem, a potem zamach na cytydelę, oświetlił jaskrawym płomieniem te prawdy, że z przynocy zawsze rodzi się przemoc i że także na krwią zrozumnym gruncie cytydeli warszawskiej zakwitać muszą kwiaty pokój.

POGRZEŻ TOW. GREULICHA

W drodze rano odbył się w Zurichu pogrzeb নেতা socjalizmu szwajcarskiego i jednego z założycieli partji socjalistycznej, tow. Hermanna Greulich, członka Rady związkowej. W erszaku po-

grzebowym wzięło udział ponad 10000 robotników. Nad grobem przemówił imieniem Międzynarodówki socjalistycznej i delegacji zagranicznych tow. Fryderyk Adler a imieniem Międzynarodowego Biura Pracy dyrektor jego tow. Albert Thoms. Szwajcarska partia socjalistyczna i centrala Związków zawodowych otrzymały wiele telegramów z wyrażaniami współczucia ze wszystkich krajów europejskich.

100.000 CZŁONKÓW PARTJI FRANCUSKIEJ

Francuska Partja Socjalistyczna (SFIO) obchodziła dnia 31 października w obecności wielu przedstawicieli socjalizmu zagranicznego dwudziestą rocznicę zwycięstwa socjalizmu francuskiego. Uroczystość te połączone z obchodem osiągnięcia liczby 100.000 członków partji. Ściśle zreszcie biuro, partja liczy w chwili obecnej 106.000 członków.

Vandervelde i Adler przeszali swe życzenia z powodu niemożności wzięcia osobistego udziału w rocznicy.

Paul Boncour zabrał głos poświęcając kilka uwag traktatom locarneskim. Dzieło mogło dojść do skutku jedynie dzięki pomocy go przez szerokie masy robotnicze. Umowy tam zawarte będą miały wartość realną jedynie wówczas, jeżeli będą poparte przez wole narodów. Leon Blum w przemówieniu swem wykazał, że rozwój socjalizmu we Francji wypłynął na przekształcenie się całego życia politycznego.

Po tym obchodzie, dnia 1 listopada odbyły się obrady Rady Narodowej partji. Zaknowano się sprawami organizacyjnymi i sprawą założenia Związku socjalistycznych funkcjonariuszów gminnych.

UWAGI

Pieniądze publiczne na ratunek chadeckiej reputacji

W ostatnim numerze powraca katowicka „Gazeta Robotnicza” do znanej naszym czytelnikom sprawy postu śląskiego, ks. Mathii, który jako prezes Tow. Ojciec nad pochodzący „falszanie” jak wyjął nań ostatni organ śląski — pokolorował funduszy tej instytucji.

Obecnie — pisze „Gazeta Robotnicza” — ma się odbyć licytacja „Miedzianki” w Czempiniu, gdzie ks. Mathia ułokował 265.000 złotych „Towarzystwo” — notowane na dalszej hipotece, gdyż na pierwszym miejscu posiada chadek p. Hącia, dyrektor banku w Poznaniu 150.000 złotych. „Gazeta Robotnicza” przewiduje, że na licytacji osiągnieła cena sprzedana może nie doścignąć do 100.000 złotych. Ze strony chadeckiej czynione są starania, ażeby wolewództwo nie tylko przejęło hipotekę ks. Mathii, ale spłaciło i p. Hącia.

Wierzymy — doracza „Gazeta Robotnicza” — że p. wolewoda na lep tych chytrych planów nie pójdzie, aby podporządkować reputację chadecką. Dalej donosi nas bratni organ katowicki: „W sobotę odbyło się posiedzenie budowniczych i rzemieślników, którzy mają pretensje do pana Mathii za prace wykonane przy budowie domów w chadach. Ze strony chadeckiej czynione są starania, ażeby wolewództwo nie tylko przejęło hipotekę ks. Mathii, ale spłaciło i p. Hącia.

Czeki i przekazy wydawane tym ludziom banki nie honorują, bo niema pokrycia. Ostatecznie oddali ci wierzyciele swe pretensje adwokatowi z celu wdrożenia postępowania sądowego.”

Władomości polityczne

NARODOWCY NIEMIECCY PRZECIWKŁADOM W LOCARNO

Kongres niemieckiej partji narodowej odbywał się przy nadzwyczajnie licznych udziałach delegatów ze wszystkich części państwa. Westarp wygłosił referat o kwestji paktu locarneskiego i wzywając wszystkich zwolenników nacjonalizmu do utworzenia wspólnego jednolitego frontu. W końcu swego przemówienia, w którym stanowczo wystąpił przeciwko traktatowi w Locarno, stwierdził, że idea demokratyczna zbankrutowała i jedynie powrót do dawnej formy państwa może Niemcy uwinąć do zależności od aliantów, forma ta bowiem jednolitego charakteru i potrzebną na narodni niemieckiej. — 000 —

WIRTH PRZECIWK ROZŁAMOWI W CENTRUM

Na kongresie centrum zabrał miedzy innymi głos bykancier Wirth, który przed paru miesiącami wystąpił z partji, motywując swó krótki ten, że partja nie pozwoliła mu działać prawdziwie republikański. Bykancier zaznaczył, że w dalszym ciągu będą występował z partji, zastrzegł się jednak że wszystkie siły woli w kierunku najbardziej zaakcentowania republikańskiego charakteru partji. — 000 —

WYBORY W PORTUGALII

przyniosły straty monarchistom i silnie wzmocniły republikański. Dotychczas wybrano 126 posłów, z tego 68 prawicowych demokratów, 4 katolików, 5 lewych demokratów, 12 niezależnych, 27 nacjonalistów, 4 monarchistów, 2 socjalistów i 4 z partji gospodarczej. Brak jeszcze 37 wyników. Senatorów wybrano 50, z tego 35 prawicowych demokratów 2 z akcji republikańskiej, i katolika, 3 lewych demokratów, 6 niezależnych, 9 nacjonalistów, 2 socjalistów, 12 wyników jeszcze brakuje. Socjalizm w parlamencie poprzednim nie posiadał żadnego miejsca. — 000 —

PLEBISCYT NA WSPACACH FILIPIŃSKICH

Senat wysp Filipińskich jednomyślnie uchwalił ustawę przewidującą, że w przeciągu trzech tygodni od daty 6 listopada odbyć się ma plebiscyt, w którym ludność wysp Filipińskich wypowiedzi się, czy pragnie całkowitej niezależności swego kraju czy też pragnie nadal pozostać pod zwierzchnictwem Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Z sali koncertowej

HENRYK MARTEAU, SKRYPCEK

Szanowny Redaktorze! Jestem w klopedu. Na polityce nie rozumiem się i... nie wiem, czy szczerą oceną p. Marteau nie naraz naszych uwłoków locarneskich na szwank, czy przez szczerotę oceny nie zacznie się znowu spadek złocności? Czy ja zresztą wiem, u nas przecież mówi się: „przepraszą, że będą szczyry”. Zdalei mi się, że tylko u nas „przeprasza się” za szczerotę, na całym świecie, podobno szczerotę jest droczeniem cnoty. A więc mimo wszelkich zastrzeżeń, będą szczyrym i... wzywał światowy katowicki artystyczny soborzemy naplęw zawodowe minusy, a wcielając: 1) niepepny intonację; 2) brak staccati i wariacji; 3) przypadkowość w udaniu się flagoletów; 4) ntkły ton. Wykazany plus, to styl zewnętrzny, wskazywać, że Marteau z miednej światowej „plekiami estradowej” jadt chleb koncertowy, że rozporządza mitem planem, lecz i to ladne piano zamęk nam portamento, przypominające naszych amatorów, produkujących się co niedługo w koloścu sw. Piotra. A program? Zapewne inny, jak to bywa normalnie na koncertach, których koncepcja programowa wymaga „konkretnie” jazdy par forte, od Bacha pozynając. Tego na szczyście ułnikniemy na koncercie Marteau, deklukując się przedwzysztkiem sonata Debussy'ego..., lecz ostatecznie zato „numery” popasły styli programowy, zmuzując nas słuchać „études”, Marteau zapewne bardzo trudnych, ale mzymyćnie i niedobrych, nadszających się raczej na polu jak ktryzypowych w konserwatorjach. Oto mniej więcej wszystko, co mógłbym powiedzieć o p. Marteau, jako wirtuozie. Co się zaś tyczy polityki i wpływu na nią przez te recenzje (a to zarzumiałem) pomyślił zapewne pan Redaktor, to już zostawiam ocenę Sz. Pana Redaktora i łączę ukłony. R. B.

Powody wypowiedzenia mieszkania

Lo'arzy muszą znać swoje prawa, jeżeli chcą ich skutecznie bronić

Rezultatem masowej akcji najszerszych warstw niezamożnej ludności miejskiej, domagającej się zmiany nieuczynawego prawa obowiązującej obecnie ustawy o ochronie lokatorów, w kierunku wypracowania dalszego wzrostu czynszu i nie wyrzucania lokatorów zalegających z komornem na bruk, było złożenie odpowiedniego wniosku przez klub sejmowy PPS. Niemniej jednak — jak do tej pory — sprawa nie została jeszcze przez Sejm zatwierdzona i w dalszym ciągu zdarzają się nieustannie nowe wypadki eksmisji, mnożą się coraz to nowe procesy mieszkaniowe.

ZASADA KAMIENICZNIKÓW: PÓKI CZAS...

Być może — jest to nawet rzeczą bardzo podobną — że kamienicznicy w obawie zmiany ustawy lokatorskiej, po myśli wniosku socjalistycznego — siarają się jeszcze, póki czas! — wyzyskać możliwości obecnej ustawy, by dalej wziętą ilość sprzecznych spraw mieszkaniowych przekażać sądom, zanim obowiązująca ustawa ulegnie zmianie na korzyść lokatorów.

Zródłem całego szeregu zatargów mieszkaniowych, a w rezultacie w razie przegranej procesu, powodem utraty dachu nad głową, jest tu niedostateczna znajomość ustawy, przez lokatorów i nieświadomość przyczyn, które spowodować mogą rozwiązanie najmu.

Dlatego też leży w interesie lokatorów, zapamiętanie sobie paru uwag, które na tem miejscu przytoczamy.

SPRAWA CZYNSZU

Oprócz wypadków rozwiązania umowy, z winy lokatora, przewidzianych w ustawach cywilnych, nastąpić to może i wówczas, gdy lokator mimo upomnienia zalega z zapłatą comiesięczną dwóch następujących po sobie rat komornego, (określonego braku), chyba że zaległość powstała z powodu braku pracy lub wogóle nigdy wykładowi. Jeżeli

li zaległość powstała z powodu sporu o wysokość komornego lub opłat dodatkowych, wówczas nie może nastąpić rozwiązanie umowy, gdyż lokator, skoro już urząd rozjemczy uzna wyższą kwotę za uzasadnioną, oświadczy, że na podwyższenie się zgodził i w ciągu 7 dni uiszczi zaległość.

PODNAJMOWANIE MIESZKAŃ

Poza tem gospodarz na prawym wymowie mieszkania, gdy lokator handluje swym lokalem, t. części lub całości zajmowanego lokalu, z urządzeniem lub bez niego, wynajmł za swej strony lub ustąpił za wynagrodzeniem najdumnie mieszkać, w porównaniu z komornem, jakże sam płaci.

Dalej jeśli lokator posiada inne mieszkanie w tej samej miejscowości, jeżeli nieprzewidywanym zachowaniem swoim obrzydza współmieszkańcom pobyt w domu lub zakłada w niem poważne spóki i porządek i wreszcie, gdy ustępuje mieszkanie komu innemu bez zgody właściciela.

W RAZIE PRZEBUDOWY DOMU

W razie gdy właściciel domu przystępuje do budowy nowych pomieszczeń mieszkalnych i w tym celu jest konieczne zniesienie, lub przebudowanie domu, ma prawo zażądać opuszczenia mieszkania przez lokatora, wówczas jednak gospodarz jest obowiązany dostarczyć lokatorowi odpowiednie mieszkanie.

Niemu tu zatem mowy o wyrzuceniu z mieszkania, dopuszczalna jest jedynie zamiana.

WYJĄTKOWE UPRAWNIENIA BEZROBOTNYM.

W stosunku do bezrobotnych w sprawach o eksmisję, sąd może odroczyć termin opróżnienia mieszkania do sześciu miesięcy. Prawo korzystania z tego prawa bezrobotny traci jednak, gdy nie przyjmie odpowiedniej pracy, ofiarowanej mu przez państwo, urząd pośredn. pracy.

Proces Steigera

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Lwów, 17 listopada.

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy dokonywał swoje zeznania brat Leodiewdy, P. Waruszewski, który podał, że ze siostrą o zamachu wogóle nie mówił.

Świadek inż. Regenstrief z Krakowa, brat właściciela domu, w którym mieszkał Steiger, zeznał, że znalezione tam granaty były własnością jego brata, etc.

Na dzisiejszej rozprawie przewodniczący wreszcie obrócił list, przesłany przez wiedeńską dyрекcję policji za jego pośrednictwem, poczem zeznał szeregowo 19 p. p. byłby urządnik banku rolnego we Lwowie, Michał Lesiak. W czasie przejazdu prezydenta znajdował się on na platformie tramwaju, zatrzymanego przy ul. Legionów. Z platformy świadek widział, że z jezela, a „he, jak zeszła dymbachowska” właściciel, z chodnika, padła bomba. Wybiegł z tramwaju i stanął na ulicy Legionów przed bramą Nr. 1. Tu ujrzał jakiegoś pania, która wołała, że sprawy weszli do bramy. Po chwili zobaczył te pania, wskazyując na Stelgera i wołając: „Tak, to ten pan!” Świadek twierdzi stanowczo, że oprócz Pasternakowej w tym momencie żadnej innej kobiety, a więc i Leodiewdy nie było koło Steigera.

Drugi świadek, kapitan-inwalida korpusu sądowego Urzędowski, zeznał, że w krytycznym dniu jeżdżał tramwajem ulicy Legionów. Z powodu przejazdu prezydenta tramwaj zatrzymano, więc wysiadł i szedł powoli ku sklepowi Bayera. Tu ujrzał jak ktoś rzucił bombę. W pierwszym momencie nie zorientował się, że to zamach. Kiedy ludzie zaczęli uciekać, on jako kaleka, obawiając się potrącenia, odwrócił się w stronę kawiarni i stał tak przez chwilę. Tymczasem zrobiła się przed nim pania przesiadała z niego, która była na Stelgera i wołając: „To jest ten pan, ja widziałam”. Świadek znał ją z widzenia i wiedział, że to jest artystka baletna, Pasternakowa.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 18 listopada.

DZIEDZICZNY ZBRODNIARZ

Dnia 7 maja br. rozegrało się w Zabierzowie krwawe zajęcie, w czasie którego zgwałcił Franciszek Trzepl, pchnął trzykrotnie nożem w pierś przez Michała Wasa. Na krzyk śmiertelnie zranzonego nabiał brat jego, Stanisław, którego dotkliwie pobili koleżdy Wasa: Jan Waśniowski, Fr. Fras i Wojciech Trzepl. Policja, prowadząc śledztwo przeciw Wasowi, przesłuchiła jego żonę, Piotra Świkę, z której zeznań okazało się, że w rodzinie Wasa zbrodnie zabójstwa były dokonywane wprost dziedzicznie, gdyż ojciec Wasa zabił swego ojczyma, zaś dziadek był także karany za zabójstwo. Ody na skutek zeznań Trzempla Stanisława policja podjęła aresztowanie wymienionych przez niego osobników, przebywających w karczmie, ci stawili policji gwałtowny opór. W szczególności Waśniowski zgwałcił lamkę, potem Fr. Fras i Piotr Świka, z którego zeznań okazało się, że w rodzinie Wasa zbrodnie zabójstwa były dokonywane wprost dziedzicznie, gdyż ojciec Wasa zabił swego ojczyma, zaś dziadek był także karany za zabójstwo. Ody na skutek zeznań Trzempla Stanisława policja podjęła aresztowanie wymienionych przez niego osobników, przebywających w karczmie, ci stawili policji gwałtowny opór. W szczególności Waśniowski zgwałcił lamkę, potem Fr. Fras i Piotr Świka, z którego zeznań okazało się, że w rodzinie Wasa zbrodnie zabójstwa były dokonywane wprost dziedzicznie, gdyż ojciec Wasa zabił swego ojczyma, zaś dziadek był także karany za zabójstwo.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał sąwał publiczny za zabójstwo na 4 lata, zaś za gwałt publiczny na półroczenie Waśniowskiego na 1 rok, a Fr. Fras na 2 lata ciężkiego więzienia z obstrzeżeniem. Wojciech Trzepl i Płaskonia zostali uwolnieni. Trybunałowi przewodniczył: sso. dr. Kaczmarek, wotowali sso. Buratowski i sso. Włodźnik, oskarżał prokurator Stapor, rodzinnę zabitego Trzempla zastępował adw. dr. Hesk, Płaskome bronił adw. dr. Bardel, pozostali nie mieli obrodców.

— 0 0 0 —

POD ZARZUTEM ZBRODNI RABUNKU

W poniedziałek późna nocą padł przed trybunałem przysięgłych wyrok w sprawie Staniława Kawali, oskarżonego o zbrodnię rabunku. Na skutek werdyktu sędziów przysięgłych trybunał uwoolnił Kawala od winy i kary. Bronił adw. dr. A. schenbromner.

TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WAZE PISMO!

Sensacyjna sprawa mieszkaniowa

Zmowa właścicieli realności z lokatorem przeciw sublokatorowi — Niezwykle orzeczenie sądu najwyższego, uznające sublokatora za lokatora, zaś lokatorka zostaje usunięta z mieszkania!

Krakowie w realności p. Guzikowskiej przy ulicy Filipa 2 mieszkała jako lokatorka H. W., która część mieszkania podnieła kilku osobom, jako sublokatorom. Właściciele realności dążyła do uzyskania mieszkania lokatorki, co udało jej się po długich pertraktacjach za kwotę 200 milionów m. p. Na przeszkodzie stanął sublokatorowie. Jednakże na to znalazła się rada, wspólnie i wziętemi nie wypowiedzieli sobie właściciele i lokatorka najem mieszkania sądowo, a gdy odmówiła wypowiedzenia stało się prawomocnem przystąpiendo do egzekucji i to w pierwszym rzędzie sublokatorów — na co ci odpowiedzialni skarga o uznanie wypowiedzenia w stosunku do nich za bezskuteczne i spór wygrał.

W międzyczasie wydano nową ustawę o ochronie lokatorów chroniącą sublokatora na wypadek zmowy między właścicielem realności, a lokatorem przeciw sublokatorowi. Na tej podstawie sublokatorowie wnieśli powództwo przeciw właściciele realności i lokatorce o uznanie ich za lokatora.

Sąd powołowy i sąd okręgowy jako odwoławcy w Krakowie oddali powództwo sublokatorów. Sąd Najwyższy zmienił powyższe wyroki orzeczeniem z dnia 1 września 1925 Rw. III 1256/25 i orz. kl.

Sąd powołowy uznał się w stosunku do właścicieli realności za lokatorów, lokatorka H. W. ma opróżnić mieszkanie pod rygorem egzekucji i oddać sublokatorom, właściciele i lokatorka mają zapłacić sublokatorom solidarnie koszty procesu.

Powody wyroku Sądu Najwyższego brzmią: Artykuł 13 ustawy o ochronie lokatorów stanowi: „W razie odwołanego zmowy właściciela real-

ności z lokatorem na szkodę sublokatora, ten ostatecznie wstępuje z mocy samego prawa w stosunku do przedmiotu najmu w prawa lokatora”.

Jedyną przesłanką wstąpienia w prawa lokatora jest zatem tylko zmowa właścicieli realności z lokatorem na szkodę praw sublokatora.

Odkazując, że zmowa zawarto przed wejściem w życie nowej ustawy o ochronie lokatorów jest obywatelnie wrota, jej wykonywania po 1 czerwca 1924 przez dopięcie egzekucji, zmowa ta narusza obecnie prawa sublokatora i musi być do niej stosowane przepisy obowiązujące obecnie.

Ustawa o ochronie lokatorów nie daje podstawy do przypuszczenia, że wstąpienie w prawa lokatora na nastąpić po opuszczeniu mieszkania przez lokatora, wstąpienie ma miejsce w razie udowodnionej zmowy bez względu na to, czy dawniejszy lokat. zajmuje mieszkanie czy nie.

Wreszcie nie mówi ustawa, w jakiej drodze ma sublokator dochodzić swego prawa, z reguły będzie to zatem droga wskazana w § 19 k. cyw. oraz art. 1. ust. wpraw. do proc. cyw. (skarga cywilna).

Skoro wstąpienie sublokatora w prawa lokatora dotyka: praw obu pozowanych (właścicieli i lokatorki), przeto wobec obu należało orzec powstanie nowego stosunku najmu (tym razem między sublokatorami a właścicielką realności).

Skutkiem tego ma lokatorka obowiązek opuszczenia nie spornego mieszkania, które zajmuje bez tytułu prawnego (§ 1345 kod. cyw.).

To orzeczenie Sądu Najwyższego położyło częściowo kres tak licznym sprzedażom mieszkań i wyrzucaniu sublokatorów!

Oroja spekulacji i wyzysku nieuczciwych kupców

W związku ze spadkiem złotego w ostatnich dniach wielu nieuczciwych kupców handlujących zwłaszcza towarami zagranicznymi, podniosło natychmiast ceny nieproporcjonalnie do wzrostu dolara. Dalo się to zauważyć szczególnie w sklepach galanteryjnych i składach obuwia Inter Ltd. Na wysławach kariki z cenami odnośnych towarów, zmieniła się codziennie i to stało na zwykłe. Również i w aplikach dawną zakupione mody kaniowic sprzedaje się obecnie z dnia na dzień drożej. Nie

ulega wprawdzie, to kupcy śrubując ceny, dostojnie w okresie trwania wzrostu dolarowego, nastoje przy poprawie kursu złotego będą się starali nadal utrzymać sztucznie wyśrubowane ceny. Jest to doświadczenie każdorazowego osłabienia kursu złotego, które nieuczciwi kupcy wyzyskiwa na swoją korzyść. Władze powinny przeprowadzić kontrole faktur kupieckich, celem przeciwdziałania spekulacji i wyzyskowi.

— 0 0 0 —

KRONIKA

Kraków, 18 listopada.

WIEC STUDENTÓW FILOZOFII. W poniedziałek 16 bm. odbył się w sali Kopernika Coll. Nowi wiejscy studenci wydziału filozoficznego U. J. Po zgromadzeniu, wyborze prezydium i referacie zabrał głos: kurator wiecu prof. Siedlecki, dziękując wydziałowi filozoficznemu przedstawiając projekty reformy studjów filozoficznych oraz magistrjów. Ustawa z 1920 r. zobowiązywała wszystkich studentów wpisanych po 15 września 1920 do składania częściowych egzaminów oraz magistrjów. Po wyjściu powyższej ustawy do dziś dnia nie ukazały się rozporządzenia wykonawcze, które aby system wykładów dostosowały do wymaganych egzaminów. Według wyjaśnień podanych przez prof. Siedleckiego, obecnie odbywała się narada Rad Wydziałowych poszczególnych uniwersytetów oraz Komisji Międzyniwersyteckich rad projektów ramowej ustawy o studjach na wydziałach filozoficznych i najprawdopodobniej projekt ten przedłożony będzie jeszcze w bieżącym roku akademickim Sejmowi do uchwalenia.

Według projektu tego magistrja obowiązywała będą dopiero tych studentów, którzy wystąpią na egzamin w tym roku. Wobec tego, w związku z wadzeniem na uniwersytetach zmiany wykładów w ten sposób, by magistrja dawała fachowców nauczycieli, a zarzecz by nie ucierpiała na tem zasada samych studjów filozoficznych. O ile chodzi o studentów obecnie studiujących, tym ustawą ma zezwolić na składanie egzaminów nauczycielskich i doktoratów według dawnego systemu do 15 września 1929 r., lub na składanie częściowych egzaminów i magistrjów, według orzeczeń Rad Wydziałowych.

INAUGURACJA ROKU SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH odbyła się w poniedziałek, 16 bm. w sali Głównego Urzędu, w przedstawieli poszczególnych wydziałów uniwersytetu, oraz licznie przybyłej młodzieży akademickiej. Zganił ją dyrektor szkoły, rektor uniwersytetu Jagiellońskiego, profesor Rostworowski, poczem przedłożył sprawozdanie z roku 1924 — 1925, z którego wynika, że szkoła rozwija się pomyślnie, frekwencja uczniów niżej znaczna, czego najlepszym dowodem jest ilość dyplomów, uzyskanych w tym roku. Po wyreczeniu dyplomów absolwentom, składł życzenia dyrekcja szkoły i absolwentom imieniem wydziału prawnego doktora Zikl. Włókna przemawiała: prezes Koła uczniów szkoły nauk politycznych i jeden z absolwentów.

WYSTAWA DROBIU I GOLEBI. W sprawie wystawy drobiu komunikują nam, że do konitule wystawy wpłynęły liczne zgłoszenia eksponatów jak gołębi, królików, drobiu i psów. Szczególnie hodowcy z Górnego Śląska zapewnili przesłanie oznaczonych daleko lotnych gołębi pocztowych, których hodowla i treśćwa stni na Górnym Śląsku na bardzo wysokim poziomie.

Wystawa zatem zapowiada się bardzo interesująco i poważnie, a hodowcy chcący wziąć jeszcze udział wystawie muszą zgłosić deklaracje najdalej do dnia 20 bm. gdyż później z braku pomieszczenia nie będą przyjęci jak również umieszczeni w katalogu wystawy. Deklaracje przyjmuje stala stacja gołębi pocztowych, Kraków, Podgórze-Kraminy 1, Miejski urząd weterynaryjny ul. W.W. Swiętych 1, 6.

POLSKIE TOWARZYSTWO ZOO TECHNICZNE Wydział polskiego Towarzystwa zoologicznego zawiadania, że w dniu 19 listopada br. tj. w czwartek o godz. 6 wieczorem odbędzie się miesięczne zebranie Towarzystwa w sali Zakładu hodowli U. J. ul. Aleja Mickiewicza 17, na którym wygłosi odczyt dr. Tadeusz Marchlewski asystent C. J. pod tytułem „Genetyka wyselekcjena a teoria i praktyka hodowli”. Wstęp wolny, goście mile widziani.

KRAKOWSKIE TOWARZYSTWO LEKARSKIE. Dziś w środę 18 bm. o 815 wiece. posiedzenie naukowe. Na porządku dziennym doc. Zubrzycki: „Leczenie nieplodności w wypadkach niedroźności dróg rodnych kobiety”. W czwartek 19 bm. o 8 wiece. zebranie towarzysko-naukowe, na którym prof. dr. Michał Szyszko wygłosi odczyt nt. „Na pograniczu dwóch światów” (z dziełami ideologii wyzwolenczej Polski i Rosji). Goście mile widziani.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZY PRACY. Wczoraj przed południem w stolarni Grünberga na Zwierzynie przy ul. Tatarskiej wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Przy ładowaniu drzewa na wózek spada belka i zgruchotała stojące 66-letniemu Sankowi Peldmausowi, urzędnikowi stolarni. Zawezwany lekarz pogorobowa po opatrzeniu rieszczącego przewiózł go do szpitala św. Łazarza.

Odyssea szalonego lotnika w Krakowie

W uzupełnieniu podanych wczoraj wiadomości o szalonym ewangelista lotnika włoskiego nad miastem w Krakowie dowiedzieliśmy się, że ten lotnik nazywa się Stafa i jest kapitanem w 2 p. lotniczym stacjonującym w Rakowicach. Kap. Stafa w poniedziałek o godz. 2 popołudniu wleciał z lotniska celem odbycia lotu ćwiczebnego na jednomotłowym systemie „Moren”. Zamiast ćwiczeń urządził o sobie blisko dwugodzinną awanturniczą jazdę nad dachami domów, oraz nad placami miejskimi, wzbudzając popłoch wśród przechodniów. Na krótką chwilę wylądował on na białach, skąd zabrał przelotem gimnazjalnego Kwiatkowskiego, z którym urządził w dalszym ciągu szalone ewolucje. Kwiatkowski obecnie podoba się chorej. Komendant obozu warownego widząc niedozwo-

lone popisy akrobaticzne samolotu włoskiego pisał miastem, skomunikował się natychmiast z lotniskiem, zarządzając momentalnie odwołanie szalającego pilota, a równocześnie wysłał na lotnisko oficera inspekcyjnego garnizonu oraz lekarza włoskiego, który zbadał natychmiast po wylądowaniu stan zdrowia kap. Stafy. Mimo sygnałów rakłotowych danych kilkakrotnie z lotniska, pilot w dalszym ciągu harował nad miastem nad miastem i dopiero o godz. 355 popołudniu wylądował w Rakowicach. Lekarz zbadał natychmiast kap. Stafę i stwierdził u niego silne nadmierne nerwowość, jednak przy zupełnej przytomności umysłu. Kap. Stafa został w szpitalu zamieszony w służbie, a sprawę skierowano na drogę karnosądową.

— 0 —

CYKL ODCZYTÓW O JEZYKACH OBcych urządzonych staraniem Polskiej YMCA w Krakowie rozpocznie się w czwartek 19 bm. odczyt w języku angielskim prof. D. Dyboskiego w Muzeum Przemysłowym. Po czwartek o godz. 6.30. Cykl angielski obejmuje 5 odczytów, które wygłosią w odstępnach czterogodzinnych pp.: prof. Dyboski, prof. Kelley, prof. Rose i inni. Wstępy na cały cykl 3 zł. dla młodzieży 2 zł. 150; na poszczególne zaś odczyty 1 zł. i 0.50. Uczestnicy kursów Polskiej YMCA mają wstęp wolny.

CZTERDZIESTOLECIE PRACY ZAWODWEJ. W niedziela 15 listopada przed południem w sali muzeum przemysłowego w Krakowie odbyło się uroczyste zebranie z okazji 40-lecia pracy w tej samej przedmówcą był Dyboskiego w Muzeum Przemysłowym. Po czwartek o godz. 6.30. Cykl angielski obejmuje 5 odczytów, które wygłosią w odstępnach czterogodzinnych pp.: prof. Dyboski, prof. Kelley, prof. Rose i inni. Wstępy na cały cykl 3 zł. dla młodzieży 2 zł. 150; na poszczególne zaś odczyty 1 zł. i 0.50. Uczestnicy kursów Polskiej YMCA mają wstęp wolny.

CZTERDZIESTOLECIE PRACY ZAWODWEJ. W niedziela 15 listopada przed południem w sali muzeum przemysłowego w Krakowie odbyło się uroczyste zebranie z okazji 40-lecia pracy w tej samej przedmówcą był Dyboskiego w Muzeum Przemysłowym. Po czwartek o godz. 6.30. Cykl angielski obejmuje 5 odczytów, które wygłosią w odstępnach czterogodzinnych pp.: prof. Dyboski, prof. Kelley, prof. Rose i inni. Wstępy na cały cykl 3 zł. dla młodzieży 2 zł. 150; na poszczególne zaś odczyty 1 zł. i 0.50. Uczestnicy kursów Polskiej YMCA mają wstęp wolny.

CZTERDZIESTOLECIE PRACY ZAWODWEJ. W niedziela 15 listopada przed południem w sali muzeum przemysłowego w Krakowie odbyło się uroczyste zebranie z okazji 40-lecia pracy w tej samej przedmówcą był Dyboskiego w Muzeum Przemysłowym. Po czwartek o godz. 6.30. Cykl angielski obejmuje 5 odczytów, które wygłosią w odstępnach czterogodzinnych pp.: prof. Dyboski, prof. Kelley, prof. Rose i inni. Wstępy na cały cykl 3 zł. dla młodzieży 2 zł. 150; na poszczególne zaś odczyty 1 zł. i 0.50. Uczestnicy kursów Polskiej YMCA mają wstęp wolny.

CZTERDZIESTOLECIE PRACY ZAWODWEJ. W niedziela 15 listopada przed południem w sali muzeum przemysłowego w Krakowie odbyło się uroczyste zebranie z okazji 40-lecia pracy w tej samej przedmówcą był Dyboskiego w Muzeum Przemysłowym. Po czwartek o godz. 6.30. Cykl angielski obejmuje 5 odczytów, które wygłosią w odstępnach czterogodzinnych pp.: prof. Dyboski, prof. Kelley, prof. Rose i inni. Wstępy na cały cykl 3 zł. dla młodzieży 2 zł. 150; na poszczególne zaś odczyty 1 zł. i 0.50. Uczestnicy kursów Polskiej YMCA mają wstęp wolny.

ZAMACH SAMODZICZY. Wczoraj po południu targu stała na swoje życie Rozalia Morowska, lat 26, zamieszkała przy ul. Barskiej 1, 54, i w tym celu napila się esencji octowej. Po udzieleniu pierwszej pomocy desperackie przewieziono pogotowie do szpitala. Powodem zamachu były nieporozumienia domowe.

POŻAR. Wczoraj o godzinie 3 po południu wybuch w mieszkaniu Pinkusa Regelhaupta przy placu Wolności 9, pożar. Od kominia zapalił się sufit, który przybyła siła pożarna wywabiała i ogień ugasiła. Szkoła około 500 złotych.

PONIESIONY PRZEZ KONIA. Wczoraj w południe wracał kadoz z targu do domu swego w Piaskach Wielkich Tadeusz Kęks, lat 25. W chwili, gdy przejeżdżał koło toru kolejowego na Grzegorzach, koń na widok nadjeżdżającego pociągu spłoszył się i zrucił z siebie jeźdźcę, który leżąc przy jakis czas przez konia po jezdni, doznał licznych obrażeń na całem ciele i złamaniu nogi. Lekarz pogotowie przewiózł ofiarę wypadku do szpitala.

KRADZIEŻ. P. Jan Krajewski, zamieszkały przy ulicy Czystej 19, doniósł do policji, że 16 bm. skradziono mu z zamkniętego mieszkania płaszcz długi z futrzanym kołnierzem, rągami męski i dwie pary bucików damskich łącznej wartości 600 złotych.

ARESZTOWANIE. Organa śledcze nolićj krakowskiej aresztowały Józefa Zielińskiego z Trybca za kradzież białej wartości 300 złotych, ze strychu, dokonanej na szkole Stanisława Piłsna, zamiechniętego przy ul. Powiśle w nocy z 8 na 9 bm.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż po raz 7-my dramt Parandella „Henryk IV”. Ze względu na jubileuszowe przedstawienie L. Soskiego, utwor ten będzie mógł być grany dopiero za tydzień. Jutro pięćdziesięciolecie znakomitego artysty i distinguished kierownika teatru sceny, Ludwika Soskiego. Jubilat bawi już od kilku dni w Krakowie i bierze udział w próbach obu sztuk, przeznaczonych na krótki cykl przedstawień jubileuszowych. W „Panu Jowialskim” współdziałają pp.: Bednarzewska (Pani Jowialska), Kosmowska (Szambelanova), Morska (Helena), Burnatowicz (Wiktor), Leliwa (Szambelan), Niewiarowicz (Ludmilla), Sawicki (Janusz). Zarówno „Jowialskiego”, jak i „Zółkiewskiego” grać będzie teatr tylko po 3 razy. Na urzędzie przedstawienia obowiązuje dla pańów frank, dla pań stróżowniczo. Po czwartek przedstawienia wyjątkowo o godzinie 7 wieczorem. W niedziela po południu „Rozwidmij się”, Sardu.

Z TEATRU BAGATELA. Dziś powtórzenie „Ołca” Strindberga, z występem Karola Adwentowicza w roli tytułowej oraz p. Aliona Janisjka, artystka Teatru Narodowego, grająca rolę Złoty. Odczyt z występu Kar. Adwentowicza i A. Janisjki powtórzyony będzie jeszcze dwa razy: dzisiaj we środę i jutro w czwartek.

OPERETKA NOWOSCI. Operetka Stożka „Fischel” grana będzie oddzielnie do końca bieżącego tygodnia po conach zniożonych. W tej operetce są kontynuowane „niespodzianki”.

ARTUR RUBINSTEIN, najslawniejszy pianista doby współczesnej, przybywa do Polski na 10 dni, pozyskany na szereg koncertów i wystąpi w Krakowie tylko jeden raz w niedziela 22 bm. w Starym Teatrze.

Z Polski

NOWI BISKUPI W POLSCE. W związku z nowym rozgraniczeniem diecezji w Polsce mianował papież arcybiskupa tytularnego Jana Cieplaka arcybiskupem wileńskim, Romualda Jabrzykowski biskupa sufragana sejmegońskiego biskupem diecezji łomżyńskiej, biskupa sufragana plockiego Józefa Kubińskiego biskupem diecezji teodozowskiej. Kubiński pochodzi z Katowicach biskupem diecezji częstochowskiej.

ZWYCIESTWO PPS. W Królwejkim Hucie odbyły się wybory do rady kadłowej w tamtejszej hucie. Lista klasowego związku otrzymała 849 głosów (6 mandatów). Zjednoczenie Zawodowe Polskie 647 głosów (5 mandatów). Na 2000 uprawionych do wybory głosowało 1500 osób.

GDZIE ZWIEMY. W ROSJI CZY W POLSCE? „Nowiny Ludowe” donoszą o następującem wrótce nieprawdopodobnem wydarzeniu: W Mińsku małopolskim rozlepieno niedawno rozporządzenie urzędowe o paleniu traw. Z tego rozporządzenia wynikało, że trawy należy 1 wolno palić tylko od 1 do 15 października. Można się tylko dziwić przeczności i dokładności urzędu, który wgląda nawet w uregulowanie takich mało ważnych spraw u swoich „poddanych”, gdyby tylko wstąpił daleko w teren, w gubernję kazańską! W gubernji kazańskiej pali się trawy od 15 września do 1 października, a w gubernji cherskiej palić należy trawy tylko od 20 września do „10 października” i t. d. Okazuje się, że było to jakieś stare, przedwojenne, carskie rozporządzenie, wyznaczone dla całego państwa, które do-noroży biurokrata najbezmyślniej w świecie całkowicie przepisał, przetłumaczył i obywatelom niepodległej Polski w roku 1925 podał do wiadomości!

ŚMIERĆ NA POLU PRACY. Przed kilkadziesiąt dni w Katowicach i na całym Górnym Śląsku zagałało światło elektryczne. Przyczyna tego zjawiska była to krótkie spieczę w elektrowal w Chorzowie, która dostarcza oświetlenia na cały Górny Śląsk. — Spieczę to spowodował robotnik elektrowni, Maksymilian Sikora, którego ciało tegoż zwołano naraychyma tu krótkim spieczę. Robotnik ów miał dotknąć się przewodnik obwiera rekoma, co właśnie spowodowało jego natychmiastową śmierć i wywołało spieczę. Jest to podobno już drugi wypadek tragiczny w elektrowni w Chorzowie. Należałoby wyśledzić, kto ponosi winę za wypadek, gdyż dostęp do przewodów na wysokim napięciu pracy powinien być zamknięty, a przynajmniej utrudniony nawet dla robotników elektrowni.

— 000 —

Z zagranicę

ADJUTANT WIELKIEGO KSIECIA. „Paryski Wiestnik”, organ socjowicki, donosi, że Conradi, mordca komunisty Woroskiego, został mianowany szefem gwardji przybocznej wielkiego księcia Mikolajewicza.

KATASTROFA W KOPALNI. Z miejscowości Heerkin (Holandia) donoszą, że w ubiegłą sobotę zalał się w jednej z tamtejszych kopalń gazek, skutkiem czego 3 robotników poniosło śmierć na miejscu.

ZAGINIONA ŁÓDZ PODWODNA. Wczoraj rozpoczęto poszukiwania zatopionej łodzi podwodnej M1 przy pomocy przyrządów niemieckich, zapatrzonych w tlen na trzy godziny. Burzliwe morze utrudnia poszukiwania.

— 000 —

Reperuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO
Środa: „Żywa maska” (H. Henryk IV”).
Czwartek: „Pan Jowskiaki” (przedstawienie jubileuszowe L. Solskiego).
Piątek: Teatr zamknięty.

TEATR BAGATELA
Czwartek: „Ociek” (występ K. Adwentowicza).
Środa: „Ociek” (występ K. Adwentowicza).

OPERETKA NOWOSCI
Środa: „Fischel”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wlec.)
Środa: Dr. Adolf Kłeski: Seksualizm w podświadomości człowieka kultury.
Czwartek: Prof. E. Kelly: Contemporary American literature.

Piątek: Leon Templer: 50-letnie pracy scenicznej Ludwika Solskiego (z obrazami świetlnymi).
Sobota: Dr. M. Kanfer: Przyczajście i wzrowanie kobiety.

KINOTEATRY

Kinoteatr „REUTA”, ulica Lubca 16 wywalała od wtorku dnia 18 listopada 1925 r.
„Szatański okres kobiety”

Nowości: „Książka krwi”.
Premiera: „Zwycięstwo przestworza”, dramal w 8 aktach.
Sztuki: „Głofna srowa pułkownika Redla i sm.”.
Ulecha: Pat i Patachon w komedji p. t. „Cyrk kowowy”.
Wanda: „Małdz” piracka U. 777”, ponadto „Dodo wśród mąd”.
Warszawa: „Ze śmiercią w zawody”.

Przegląd gospodarczy

Z WTORKOWEGO TARGU W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu zbożo: Mleko zbierane 1 litr 25—30 gr, mleko niezbiierane 1 litr 35—40 gr, śmietanka słodka 1 litr 60—70 gr, śmietana kwaśna 1 litr 160—22 zł, masło 1 kg 420—450 zł, ser 1 kg 90—110 zł, jaja sztuka 19—20 gr, kurzy 50—60 zł, kaczki żywe sztuka 4—5 zł, kaczki bite sztuka 3—4 zł, kury żywe sztuka 6—8 zł, gęsi bite sztuka 5—7 zł, indyki sztuka 7—10 zł, ziemniaki 1 kg 8—10 gr, buraki 1 kg 10—15 gr, mierzwi 1 kg 15—20 gr, selera 1 kg 25—40 gr, kapusta biała kopa 250—32 zł, kapusta włoska kopa 3—8 zł, brukelka 1 kg 1—120 zł, jalinka korajowa 30—50 gr, jankfa stol 1 kg 60—120 zł, gruszek kraj. 1 kg 80—120 zł, orzechy 1 kg 160—220 zł.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 17 listopada. (PAT). Nowy Jork: 675—677—673.

Kombinacje co do osób ministrów: Tow. Moraczewski i Ziemięcki w rządzie?

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 17 listopada.
W kulorach sejmowych obiegają różne poglądy na temat składu osobistego przyszłego rządu. — Przypuszczają należy, że będzie utworzone stanowisko Wicepreziera. Co do spraw personalnych, wymieniane są nazwiska tow. wicemarszałka Moraczewskiego na stanowisko wicepreziera, następnie tow. pos. Ziemięckiego jako kandydata na stanowisko ministra pracy. Co do Piasta, to tenże gwałtownie domaga się ministerstwa spraw wewnętrznych dla Kiernika. O to samo stanowisko zabiega chadecia dla sen. Smółskiego ewentualnie dla pos. Chmińskiego. Spręż. Zdzisłowski obiega jeszcze nazwisko Michalskiego (klub Duhnowski), jako ministra skarbu. Co do telki ministra spraw wojskowych, to w tej chwili energicznie sprzeciwia się kandydaturze Pilsudskiego endecji, która gwałtownie domaga się Sikorskiego. Wyszukane są różne koncepcje w tej sprawie. Jedną koncepcją przewiduje obsadzenie stanowiska ministra spraw wojskowych przez osobę cywilną. W takim razie zostałyby szefem sztabu generalnego Józef Pilsudski, a stanowisko ministra objąłby b.

minister kolei, Bariel.
Druga ewentualność, która podtrzymuje endecja, to Sikorski jako minister i Sian, Haller, jako szef sztabu. Premier Skrzyński zachowuje taką ministrowi spraw zewnętrznych. Stanowiska ministra sprawiedliwości domaga się również chadecia i wysuwa sen. Juljusza Makarewicza. Na ministra przemysłu i handlu kandyduje Chadyński, nosiwe też, że zostanie nim Klarner. Co do innych telk, to luźnie wymieniane są nazwiska pos. Poniatońskiego (Wyzwolenie) na ministra rolnictwa, pos. Osieckiego (Piast) na ministra reform rolnych, pos. Romockiego (chadecja) na ministra robót publicznych. W razie gdyby te ostatnie ministerstwa, i j. rolnictwa, reform rolnych i robót publicznych nie zostały obsadzone przez parlamentarzystów, to istnieje możliwość, że ich obecni kierownicy zostaliby zamianowani ministrami. Znaczący jednak należy, że wszelkie koncepcje osobowe nie są do tyteczas pozytywnie ustalone. Przypuszczalny skład osobowy gabinetu będzie wiadomy po konferencji Skrzyńskiego z przyziedieniem Rzeczypospolitej, co może nastąpić albo dziś w nocy, albo jutro wczesnym rankiem.

Następstwo demonstracji oficerów w Sulejówku

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 17 listopada.
Prasa warszawska donosi, że na skutek pobytu oficerów w Sulejówku minister spraw wojskowych gen. Sikorski zarządził przeniesienie generała Orlicz-Dreszera, komendanta warszawskiej dywizji kawalerji, do Poznania na równorzędne stanowisko. Następcą gen. Dreszera mianowany został gen. Sawicki, który wyszedł z armji rosyjskiej.

Równocześnie komendant m. Warszawy gen. Suszycki poszedł na urlop”. Zastępstwa jego nie powierzono najstarszemu rangą pułkowi. Osadkiewiczowi, tylko pułkownikowi Andersowi przydzielonemu dotąd do inspektoratu kawalerji.

Komendant DO Warszawy gen. Konarzewski, oraz cały szereg oficerów otrzymał rozkaz stawienia się do raportu przed gen. Sikorskim. Wskutek interwencji Wyzwolenia rozkaz ten osiędzio.

„Dziś w godzinach rannych p. zbył do Sejmu adiutant gen. Sikorskiego pułkownik Kukowski i odbył konferencję z marszałkiem Ratajem. Pułk.

Kukowski, zapytywany przez dziennikarzy o powód przyjazdu do Sejmu, odpowiedział, że celem jego wizyty jest audyencja u m. marszałka Sejmu, która ma jednak charakter prywatny.

Wielkie poruszenie w sferach politycznych wywołała następująca wiadomość: Generalny prokurator wojskowy gen. Gruber z polecenia ministra wojny rozkazał podpułkownikowi Lubodzieckiemu wdrożyć śledztwo przeciw 25 oficerom a udział w manifestacji w Sulejówku. Pułkownik Lubodziecki uchylił się od tego rozkazu, ponieważ sam brał udział w manifestacji w Sulejówku.

SKRZYŃSKI SZUKA POROZUMIENIA Z PILSUDSKIM

„Przegląd Wieczorny” donosi: Dowiadujemy się z dobrze poinformowanego źródła, że p. minister Skrzyński uczynił w ciągu dnia dziesiątego starania, by porozumieć się z marszałkiem Pilsudskim, wobec tego, że dzisiaj marszałek Pilsudski przybywa do Warszawy, nie jest wykluczone, że jeszcze w ciągu dnia dziesiątego nastąpi osobiste spotkanie.

Rewizja w „Strzelcu” w Brzeszczach

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Oświęcim, 17 listopada.
O 1 w nocy z poniedziałku na wtorek policja państwowa w Brzeszczach otoczyła dom, w którym mieszka sekretarz miejscowego „Strzelca” Ryszard Malinowski, zabrała go z sobą i kazała

się zamknąć do domu, w którym mieści się organizacja „Strzelca”. W domu tym policja przeprowadziła ścisłą rewizję i skonfiskowała 16 karabinów, oddanych „Strzelcowi” do dzwelenia.

Na zapytanie o cel tej rewizji policja oświadczyła, że w czatem państwile następuje jednocześnie rozbrojenie „Strzelca” na jegoż rozkaz.

TELEGRAMY

BOJKOT MUSSOLINIEGO

Rzym, 17 listopada. (PAT). „Messaggero” donosi, że popolari i demo-socjalści postanowili zjawić się z powrotem w łebie, lecz dopiero po pierwszym posiedzeniu, aby nie brał udziału w owościach dla Mussoliniego. Natomiast zjednoczeni socjalści, socjalści maksymaliści, oraz republikanie nie powrócą do łby.

London, 17 listopada. (PAT). Komisja wyznaczona parlamentarną partji robotniczej obradowała nad zejściem stanowiska na wypadek przybycia Mussoliniego do Londynu z okazji podpisania układów locarneskich. Sadza, że ze względu na nacisk socjalistów we Włoszech oraz na pogłoski wskazujące na możliwość zawieszenia pisma „Corriere della Sera” zostali powzięte rozważenia, według których ustnie się partja robotnicza od wszystkich wycofała, na których Mussolini będzie obecny i nie weźmie udziału w bankiecie w pałacu Buckingham, który zostanie wydany na cześć mości sygnatariuszy paktu locarneskiego.

WALKI W SYRII

London, 17 listopada. (PAT). „Daily Express” donosi z Jerozolimy, że okolicza na pograniczu państwa syryjskożyryjskim zagrożona przez Druzów została ogłoszona za strefę wojskową. Ogłoszono tam sady wojenne. Wojska angielskie w Transjordanji otrzymały rozkaz zatrzymania Druzów na lwym brzegu Jordana.

ANGLIA PROPONUJE ZNISZCZENIE ŁODZI PODWODNYCH

Nowy Jork, 17 listopada. (PAT). Projekt Angli w kierunku zniszczenia łodzi podwodnych wywołał w Stanach Zjednoczonych wielkie zainteresowanie. Oficjalne kółka waszyngtońskie wskazują na to, że już na konferencji waszyngtońskiej istniała gotowość zniszczenia łodzi podwodnych, gdyby Francja była przychylna się od tego zdania.

Paryz, 17 listopada. (PAT). W sprawie propozycji angielskiej przeciw używaniu łodzi podwodnych „L'Oeuvre” pisze, że problem rozbrojenia stanowiłby, które poszczególnie działy wiązały się ściśle z sobą. Dziennik dodaje, że zbrojenie na m. morzu, laździe i powietrzu oraz w przemyśle, służącym do celów obrony narodowej, winny być dokładnie badane, aby mogły ulec jednoczesnej redukcji. „Journal” oświadcza, że zniszczenie dziesiąt łodzi podwodnych, a w roku następnym samolotów nie byłoby bynajmniej daniem w kierunku rozbrojenia, ale zbrojeniem jednych z korzyścią dla drugich.

Związki i zeromadzenie

ZWIĄZEK ZAWODOWY URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH W KRAKOWIE (ul. Sławowska 6 l. p.) zawiadawia, że do 18 br. przyjmują jeszcze wpisy na wyższy kurs języka angielskiego i niższy francuskiego i niemieckiego. Instrukcyja udzielająca sekretarjatu Związku w godzinach między 7 a 9 wieczorem.

Ruch kolejarski

ZJAZD OKRĘGOWY DELEGATÓW KONDUKTORÓW ZZK W KRAKOWIE

Dnia 15 listopada odbył się w Krakowie doroczny okręgowy zjazd delegatów okręgowej sekcji konduktorów ZZK. Na zjeździe było obecnych 17 delegatów, dwië sekcje delegatów nie wysłały, a to Sucha i Jasio. Sprawozdanie z działalności ustępującego zarządu złożył przewodniczący sekcji okręgowej Urbański i sekretarz Schönigut. Członek Wydziału Wykonawczego Bator uzupełnił sprawozdanie zarządu i poinformował delegatów o ostatnich wystąpieniach Związku w sprawach konduktorów. Po obszernych dyskusjach nad sprawozdaniem uchwalono ustępującemu zarządowi jako też organom ZZK wzmianki. Komisja, wyłoniona na zjeździe, przyszła z odpowiednimi wnioskami do każdego z punktów porządku dziennego.

Zjazd powziął następujące uchwały:

1) wybrał zarząd sekcji okręgowej w następującym składzie: przewodniczący Urbański Antoni, kierownik pociągów z Krakowa, sekretarz Cap Rudolf, hamulec, Kraków-Plaszów; członkowie zarządu: Schönigut Roman, kierownik pociągów z Krakowa, Białas Józef, konduktor bagażowy z Szeszałowej, Karp Franciszek, kierownik pociągów ze Szcza 400 w tym zastępstwa;

2) W sprawie listy starszeństwa: Zjazd zaleca sekcji okręgowej konduktorów, aby lista starszeństw w służbie konduktorów była następująco ustalona: a) dla kierowników pociągów X. grupy upos. należy brać za podstawę datę mianowania kier. poc. X. grupy (dawniej podurzędniczków); b) lista starszeństwa dla kierown. poc. XI. grupy konduktorów bagażowych i rewisyjnych, winna znaleźć w pierwszym rzędzie od daty mianowania (w danej grupie uposażenia); c) lista starszeństwa dla hamulcowych nieetatowych do uzyskania etatu za zależną od daty złożenia egzaminu hamulcowego; d) hamulcowi względnie konduktorzy pociągów towarowych, posiadający jedynie egzamin tej kategorii, winni po 18-letniej służbie przy jeździe być przeszercegowani do 12 grupy uposażenia, zaś po 25-letniej służbie do XI. grupy uposażenia.

3) Zjazd domaga się zaszeregowania wszystkich pracowników w służbie konduktorskiej do właściwych grup uposażeń, zależnie od wykonywanych czynności.

4) Zjazd zaleca sekcji okręgowej konduktorów poczynienie odpowiednich kroków w DKP o sprawiedliwy przydział do obsługi pociągów osob-

wych w odpowiednim procencie dla wszystkich miejscowości w stosunku do ilości druzyn towarowych w danej stacji.

5) Zjazd domaga się od ministerstwa kolei zrealizowania do tej pory niezrealizowanych postulatów konduktorskich, a przedstawionych przez ZZK.

6) Stwierdzając, że tylko ZZK jest jedyną organizacją, szczerze broniącą postulatów konduktorów, Zjazd wzywa ogół konduktorów do zrzeszenia się w ZZK.

— 000 —

ZGROMADZENIA RUCHOWCÓW

W dniu 9 bm. odbyły się w Bielsku w sali p. Dziadka, zaś w dniu 12 bm. w Oświęcimiu w sali hotelu Zator, zgromadzenia pracowników działu ruchowego, na których zdał sprawozdanie z prac organizacyjnych około zrealizowania postulatów tegoż działu kol. Biernat, czł. Zarz. okr. ZZK, przedstawiając stanowisko administracji i rzadu odnośnie do ustawy emerytalnej dla pracow. nieetatowych, pragmatyki służbowej, dodatków rocznych, premii za przetaczenie, turnusów służbowych, zaliczenia 18 miesięcy za rok pracy, szeregowania i przemianowania, umundurowania itd. Po dyskusji uchwalono rezolucje odnośnie do omawianych spraw celem przedłożenia jej Wydz. Wsk. w końcu której uchwalono pełne wzmianki oświadczenie Związkowym a w szczególności postwoi Kuryłowiczowi za obronę na terenie Sejmu.

ROZMAITOŚCI

GDZIE RADJO JEST NAJBARDZIEJ ROZPOWSZECHNIONE?

W Ameryce

Wedle danych statystycznych mają farmerzy amerykańscy Stanów Zjednoczonych 550,000 aparatów radiolonicznych, podczas gdy w 1914 r. mieli ich 365,000, a w 1923 r. 145,000. Ten szalenie szybki rozwój radia zdawałoby należyć temu, że farmerom zależy niezmiernie na szybkim otrzymaniu wiadomości handlowych i komunikatów meteorologicznych. Duża rolę odgrywa przy tem także chęć rozrywkii i zamiatowanie do słuchania koncertów. Największą ilość radioparowozów znajduje się w stanach północnych, w których korzystniejsze są warunki atmosferyczne, w stanach południowych natomiast bardzo nieodpowiednie dla stałej komunikacji.

W Rosji

Według rosyjskiego biura informacyjnego w Waszyngtonie, ilość stacji odbiorczych w Związku Sow. Republiki rośnie bardzo szybko. W okręgu moskiewskim zainstalowano w ubiegłym sezonie 200 nowych odbiorników z głośnikami i łączące stając się przez radio dostępne dla chłopca, który nie ma pieniędzy na instalację zblornika i ściega go do sali, w której urządzane są pokazy. Sowiety szybko się poznali na wartości radia, jako sposobu propagandy i nie szczędzą kosztów na jego rozpowszechnianie.

Używane w prywatnych stacjach odbiorczych było zabronione i dopiero rok temu wprowadzono system pozwolę. Wedle przybliżonych obliczeń ustalono, że w chwili wprowadzenia pozwolę było w samej Moskwie około 20,000 stacji nielegalnych, a w dwa miesiące potem liczba wydaných pozwolę wynosiła 50,000.

Radio jest pod kontrolą państwową komisariatu poczty i telegrafów, utrzymującego 43 stacji nadawczych i 282 stacji odbiorczych, rozrzuconych po całym państwie. Cabkowitz wyraża nadzieję skoncentrowany jest w syndykacie, mającym trzy fabryki w Leningradzie, Moskwie i Nizhnij-Nowgorodzie. Biuro informacyjne nazywa fabrykę moskiewską największą i najlepiej urządzoną w całej Europie.

— 000 —

150-TA ROCZNICA PARASOLA

Prasa niemiecka ogłosiła szereg artykułów z okazji 150-letniej rocznicy wprowadzenia parasola w Europie. Pierwszym, który wprowadził użytek parasola w życie, był Jonas Hanway, angielski podróżnik i filantrop, który zdumiał mieszkańców Londynu wyszedszy w 1775 roku na ulicę miasta z parasolem chińskim, który pozostał dotychczas bez zmian.

— 000 —

NIESZCZĘŚCIE PRZESŁADUJE RODZINĘ BREITBARTÓW

Z Berlina donoszą: Józef Breitbart, brat niedawno zmarłego „króla żelazki” miał zamiar wystąpić publicznie w Berlinie z listem samemu produkantowi, którego podpisał się jego zmarły brat. Podczas próby w cyrku Buschia uległ jednemu nieszczęśliwemu wypadkowi, który ma grozić utratą życia. Robotnicy cyrku mieli Breitbartów na próbie postawić w pierwszej ciężkiej kowadło. Jedną z robotników posłżniłą się i kowadło upadło Breitbartowi na nogę, miazdząc ją niemal zupełnie. Nieszczęśliwemu grozi śmierć.

Jak postępować?

Nadaliśmy kr. rakiet piasek swój lub zasterosowaną osobę, skomunikuj! Imię, rok, miejsce urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie talentów, wyznaczenie kierunku, okoliczności, dat, wad, nadejść i przesłanie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 8 złotych. Osobliwie przyjmuję 12-7. Prośbą, odpow. podługowania nazwiska i nazwiskich osób stolec. Warszawa, Psycholo-Biologia, Szykar Szkiełnik, Piłgna 25-28. 1922

Deszczulki do robót piłęzkowych, fornierne, dytki, meble „PEREDEL”

Kraków, Szpitalna 7, telefon 284.

Najnowsze MODELE wiedeńskie

należą do firmy 2035
Jadwiga Cypes, ulica Pośelska L. 20
Wielki wybór kapeluszy akcesoriów i jedwabnych
po bardzo niskich cenach.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza, Dunajewskiego 5, II. p., telefon 2314.
Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III. p.
Kasa Chorych, Dunajewskiego 5, telefon 182, filja Podgórze, Kalwaryjska 18 telefon 450.
Okręgowy Związek Kas Chorych, Batoro 5, III. p., telefon 2204.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górnictwa, św. Jena 13, telefon 451.

Wzlysz Urząd Górnictwa, Kamelicka 38, telefon 260.
Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń od wypadków, Zielona 28.
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, Gertrudy 2, telefon 1588.
Obwado we Biuro Funduszu Bezrobocia, ulica P. Michalowskiego 1.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, ulica Podzamcze 30, telefon 472.

Kierownictwo Budowy Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie ogłasza

Przetarg publiczny

na wykonanie i dostawę:
1. robót ziemnych, murarskich, betonowych i linych przy rozbudowie gmachu Akademii,
2. okien żelaznych i okien 2040
3. drzwi i okien w robocie stolarskiej.

W sprawie informacji, planów i formularzy ofert należy zwracać się do Kierownictwa Budowy w gmachu Akademii Sztuk Pięknych, Plac Matejki 13, codziennie w godzinach od 12 tej do 12 znow.
Tamtę należy składać oferty wraz z dowodem wpłaconym w Kasie Skarbowej w Krakowie wadium w wysokości 3% sumy oferowanej od dnia 26 listopada b. do godziny 12-tej rano.
Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12-tej w południe w Państwowym Zarządzie Architektoniczno-Budowlanym, ul. Strowczyńska 13.
Prof. J. Gałczyński, Kierownik Budowy.

Reklamą dziwignią handlu!

CHLORODONT

FUTRA

WE WIELKIM WYBORZE

Kraków **M. ROTBLUM** Królewska Huła
ul. Floryjanska 8 **M. ROTBLUM** ul. Wolności 32
CENY NISZKIE. TOWAR PIERWSZORZĘDNY.
WŁASNE PRACOWNIE.